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1. Uvod

Tento koncepEno-metodicky material, ktorého obsahom st stanovené opatrenia
pre operacné programy organizacii vyrobcov, resp. zdruZenia organizécii vyrobcov,
nadnarodnych organizacii vyrobcov a zdruZeni nadnéarodnych organizacii
vyrobcov je zostaveny na zaklade ¢l. 36 nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
€. 1308/2013 zo 17. decembra 2013, ktorym sa vytvara spoloéna organizacia trhov
s po'nohospodarskymi vyrobkami, a ktorym sa zru$uju nariadenia Rady (EHS) ¢. 922/72,
(EHS) €. 234/79, (ES) €. 1037/2001 a (ES) €. 1234/2007 a na zéklade delegovaného nariadenia
Komisie (EU) &. 2017/891 z 13. marca 2017, ktorym sa dopiiia nariadenie Eurépskeho
parlamentu a Rady (EU) &. 1308/2013, pokial’ ide o sektory ovocia a zeleniny a spracovaného
ovocia a zeleniny, a nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1306/2013, pokial’ ide
o sankcie, ktoré by sa mali uplatiiovat’ v tychto sektoroch, a ktorym sa meni vykonévacie
nariadenie Komisie (EU) & 543/2011, ana zéklade vykonavacieho nariadenia komisie
(EU) 2017/892 z 13. marca 2017, ktorym sa stanovuji pravidla uplatiiovania nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1308/2013, pokial’ ide o sektory ovocia a zeleniny
a spracovaného ovocia a zeleniny.

Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2021/2117 z 2. decembra 2021, ktorym
sameni nariadenie (EU) & 1308/2013, ktorym sa vytvara spolo&nd organizicia trhov
s polnohospodarskymi vyrobkami, nariadenie (EU) & 1151/2012 o systémoch kvality
pre polnohospodérske vyrobky a potraviny, nariadenie (EU) &. 251/2014 o vymedzeni, opise,
obchodnej tiprave, oznaCovani a ochrane zemepisnych oznaceni aromatizovanych vinnych
vyrobkov a nariadenie (EU) &. 228/2013 o osobitnych opatreniach v oblasti po'nohospodarstva
v prospech najvzdialenejsich regionov Unie (d’alej len ,nariadenie 2021/2117%), ¢lanok 5,
odsek 6 umoziiuje uznanym organizéciam vyrobcov alebo ich zdruZeniam v sektore ovocia
a zeleniny s opera¢nym programom, ktoré boli schvélené na obdobie presahujtce 31. december
2022, aby predlozili do 15. septembra 2022 ¢lenskému $tatu ziadost’ o:

a) upravu svojho operaéného programu tak, aby spifial poZiadavky nariadenia (EU)
2021/2115; alebo

b) nahradenie svojho operacného programu novym operaénym programom schvalenym podla
nariadenia (EU) 2021/2115; alebo

c) pokracovanie svojho operaéného programu az do jeho ukoncenia za podmienok platnych
podla nariadenia (EU) &. 1308/2013.

Ak takéto uznané organizicie vyrobcov alebo ich zdruZenia nepredloZia takéto Ziadosti
do 15. septembra 2022, ich opera¢né programy, ktoré boli schvalené podla nariadenia (EU)
¢. 1308/2013 sa skoncia 31. decembra 2022.

V stvislosti s ¢lankom 5, odsek 6, pism. ¢) nariadenia 2021/2117 sa platnost’ Narodnej stratégie
SR pre opera¢né programy organizacii vyrobcov v sektore ovocia a zeleniny (verzia august
2022) predlzuje do 31.12.2025.

Aktudlna Nérodna stratégia a jej prilohy su zverejnené na webovom sidle MPRV SR.
http://www.mpsr.sk/

Vyklad pojmov:

Pre téely Nérodnej stratégie st pojmy definované v § 2 delegovaného nariadenia Komisie (EU)
¢.2017/891.



2. Trvanie narodne;j stratégie

Narodna stratégia podla ¢l. 36 nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU)
¢. 1308/2013 a ¢l. 27 delegovaného nariadenia Komisie (EU) €. 2017/891 trva od 1.9.2022 do
31.12.2025.

3. Analyza situacie z hladiska silnych a slabych stranok a
potencialu rozvoja

Analyza situacie
Ovocie

Produkénd plocha intenzivnych sadov v ovocindrskom sektore sa v poslednych rokoch
podstatne nemeni a stabilizovala sa na plochu 4 500 ha. Hlavnym druhom pestovaného ovocia
z hl'adiska plochy su jablone, z hl'adiska produkcie jablone, broskyne, slivky a jahody. Najvyssi
rast produkcie zaznamenali ¢ereSne a orechy, do roku 2015 sa tirody Ceresni zvysili viac ako
dvojnasobne na troven 902 t/ha.

Napriek miernemu poklesu pestovatel'skej plochy v porovnani s rokom 2009 o 430 ha,
stupali urody najmd kvoli intenzifikacii ovocnych sadov a likvidacii nevyhovujicich
a prestarnutych ovocnych sadov. Sucasné situdcia v sektore ovocindrstva je poznamenand

negativnymi vplyvmi pocasia, ¢o sa odzrkadlilo na vyraznom poklese produkcie ovocia v roku
2016.

Register ovocnych sadov

Podrobnu evidenciu ovocnych sadov v SR podl'a druhov, odrdd, vekovej Struktiry
stromov a sponu vysadby vykonava od roku 2002 Ustredny kontrolny a skiobny ustav
pol'nohospodarsky na zaklade metodiky schvéalenej MPRV SR €. 2892/2002 - 510. Metodika
bola spracovana v stulade so smernicou Eurdpskeho parlamentu a Rady ¢. 2001/109/ES,
tykajuce;j sa Statistickych prehl'adov za ucelom stanovenia produkéného potencidlu vysadieb. Z
registra sa stanovuje produkény potencial SR podla produkénej vymery, odhadu urod a
uskladnenej tirody vybranych druhov ovocia.

Rezortné zistovanie vykonava UKSUP — OOEPV v zmysle zdkona & 597/2006 Z. z.
v zneni zakona €. 467/2008 Z. z. a vyhlasky ¢. 15/2009, ktorou sa ustanovuju podrobnosti
o spdsobe vedenia a rozsahu udajov vedenych v registri sadov.

V roku 2016 sa na Slovensku vyprodukovalo 24 761,8 t ovocia na vymere 4 392,8 ha.
Na vymere 286,7 ha bola dopocitand tiroda ovocia 539,63 t.
Zelenina

Produkéna plocha zeleniny na ornej pode sa po poklese v rokoch 2013 a 2014 dostava
na urovenl z roku 2012 a méa vzrastajuci charakter. Z hl'adiska produkcie je vzrastajuici trend



vyznamnejsi, v roku 2016 dosiahla produkcia zeleniny na ornej pdde najvyssie hodnoty a oproti
roku 2015 sa zvysila o 24,6%.

Produkéné plochy zeleniny na zakrytej ploche sa po dramatickom poklese v roku 2012
kazdoroéne zvy$uji, medziroény narast 2015/2016 je 15,2%. Z hladiska trody sa situécia
takisto zlepSuje, vyrazny narast sa zaznamenal v rokoch 2014 — 2016, v porovnani s rokom

2013 sa urody zo zakrytych ploch zvysili o viac ako 8 500 ton. Priemernd produkcia zeleniny
v roku 2016 bola 27,18 t/ha.

V stcasnosti sa zvazuje mozZnost zriadenia registra zeleniny, tak ako je sledované
ovocie. Systém registra zeleniny v8ak bude odlisny, bertic do Gvahy charakter zeleninarske;
vyroby a jeho $pecifika.

Prehl'ady o pestovatel'skych plochach a tirodach ovocia a zeleniny:

Produkcia ovocia - vyvoj ploch rodiacich ovocnych sadov — zberova plocha (ha)

Tabulka ¢.1
Ovocny druh 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20(10/60/)15
Jablone 2745 | 2683 | 229 2908 | 2794 | 2557 | 2376 | 2311 -2,7
Hrusky 138 139 74 158 127 128 113 105 -7,1
Broskyne 669 653 522 509 487 426 402 367 -8,7
Marhule 221 185 150 168 199 177 165 155 -6,1
Slivky 605 639 602 573 603 516 556 578 4,0
Ceresne 208 210 160 99 162 145 152 156 2,6
Visne 123 82 44 47 31 54 38 17 -55,3
Ringloty 14 4 4 20 4 5 0,5 0,3 -40,0
EgreSe 21 19 18 19 18 1 0,02 0,04 100,0
Ribezle 682 635 486 422 447 279 204 229 12,3
Orechy 88 50 75 89 139 140 173 194 12,1
Jedl¢ gastany 11 7/ 1 9 3 4 9 3 -66,7
Maliny 33 17 17 11 11 9 8 8 0,0
Ostatné ovocie 100 110 113 311 304 301 286 271 -5,2
Spolu 5658 | 5433 | 4562 5343 | 5330 | 4742 | 4582 | 4393 -4,1

Prameini: UKSUP
Produkcia ovocia - vyvoj produkcie ovocia v ovocnych sadoch (t)

Tabulka ¢. 2
Ovoceny druh 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 20(10/60’)15
Jablka 37689 | 34215 | 31355 | 44 481 | 45949 | 48 494 | 46 250 | 20 722 -55,2
Hrusky 719 668 379 317 984 353 614 417 -32,1
Broskyne 3209 1903| 1750 2012} 2367 1971 2107 1134 -46,2




Marhule 629 331 283 265 369 398 254 232 -8,7
Slivky 2915 2296 2144| 2052 2511 2370| 2201 498 -77,4
Ceresne 437 780 733 413 451 934 902 603 -33,1
Visne 142 82 163 139 110 61 54 29 -46,3
Ringloty 11 1 4 2 3 3 2 0,03 -98,5
Egrese 19 0,03 0,11 0,3 0 1 0 0 -
Ribezle 305 143 214 194 98 103 120 57 -52,5
Orechy 5 2 5 5 6 5 9 10 11,1
Jedlé gaStany 1 0,1 0,1 0,2 0 0 2 1 -50,0
Maliny 6 2 4 5 6 21 22 19 -13,6
Ostatné ovocie 177 94 124 202 109 268 351 415 18,2
Jahody 1077 313 546 239 664 826 940 629 -33,1
Spolu 46 264 | 40519 | 37 158 | 50 326 | 53 628 | 55807 | 53 828 | 24 762 -54,0
Pramen: UKSUP
Produkcia ovocia - priemerna hektarova tiroda v ovocnych sadoch (t/ha)
Tabulka ¢. 3
Ovocny druh 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 20(1(:/) 15
o
Jablka 13,73 | 12,75 | 13,67 | 1529 | 16,44 | 18,96 | 19,46 8,97 | -53,9
Hrusky 5,20 4,79 5,09 2,01 7,77 2,76 5,44 3,98 | -26,8
Broskyne 4,80 2,91 3,35 3,95 4,86 4,62 5,24 3,09 | -41,0
Marhule 2,85 1,79 1,89 1,57 1,85 2,25 1,54 1,50 -2,6
Slivky 4,81 3,59 3,56 3,58 4,16 4,60 3,96 0,86 | -78,3
Ceresne 2,11 3,72 | 4,58 416 | 2,79 | 643 5,95 3,87 | -35,0
Visne 1,16 1,00 3,67 2,94 3,53 1,12 1,43 1,75 22,4
Ringloty 0,76 0,29 1,06 0,09 | 064 | 0,61 3,00 | 0,09 | -97,0
Egrese 0,93 0,00 0,01 0,02 0,01 1,42 1,50 0,00 |-100,0
Ribezle 0,45 0,23 0,44 0,46 0,56 0,38 0,40 0,25 | -37,5
Orechy 0,05 0,05 0,07 0,06 | 0,05 0,04 0,05 0,05 0,0
Jedlé gastany 0,11 0,02 0,09 0,03 0,08 0,09 0,22 0,20 9,1
Maliny §l'achtené 0,17 0,11 0,21 0,47 0,54 2,40 2,93 2,47 | -15,7
Ostatné ovocie - 0,85 1,10 1,33 1,10 1,77 7,00 3,86 | -449
Jahody 3,31 1,51 4,26 5,54 2,32 5,64 | 143,1

Prameii: UKSUP

Vyvoj zberovych ploch zeleniny na ornej pode (ha)




Tabul'ka €. 4

Druh 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 20(102/)15
Kapusta biela 548 587 487 458 454 372 445 19,6
Kapusta ¢ervena 24 11 18 20 12 D D -
Kapusta pekinska 4 6 1 14 1 D D -
Kapusta spolu 576 604 506 492 467 384 457 19,0
Karfiol 171 146 131 74 48 52 37 -28,8
Brokolica 33 41 79 40 126 76 D -
Kel hlavkovy 33 27 19 14 5 8 6 -25,0
Kalerab 39 46 44 53 28 29 37 27,6
Zeler 32 28 27 44 37 30 27 -10,0
Mrkva a karotka 347 286 250 243 232 312 218 -30,1
Petrzlen 342 338 357 276 300 285 207 -27,4
Cervena repa 33 37 32 22 33 61 66 82
Red’kovka 83 21 15 8 6 15 27 80,0
Uhorky 145 130 104 67 66 68 68 0,0
Uhorky $alatové 116 73 50 51 54 48 51 6,3
Melény cukrové 39 55 47 69 43 38 39 2,6
Dyiia €ervend 210 191 204 132 151 119 136 14,3
Paprika 352 297 270 291 292 322 19 -94,1
~ Rajciaky 137 154 138 146 267 254 281 10,6
Rajéiaky 403 613 370 289 240 320 396 23,8
Rajciaky spolu 541 767 508 435 507 574 677 17,9
Cibula 804 804 690 682 784 704 850 20,7
Cesnak 22 43 30 72 34 67 65 -3,0
Pér 1 1 D D - D - -
Salat hlavkovy 36 26 10 19 20 37 19 -48,6
Spenat 130 128 189 139 196 147 125 -15,0
Fazul'a strukova 1 7 7 0 3 25 2 -92,0
Hrach strukovy 1 645 1332 1079 886 764 897 858 -4,3
Spargla 360 357 268 266 247 184 194 5,4
Kukurica cukrova 2017 1965 1759 1424 1518 1008 943 -6,4
Cukety 14 32 44 11 23 25 15 -40,0
Tekvica 1395 1581 1363 614 889 2248 2870 27,7
Baklazan - - D D 2 4 3 -25,0




Ostatna zelenina 111 37 132 800 231 218 69 -68.3
Zelenina na ornej 9626 9 401 8214 7 226 7112 7 884 8 451 7,2
Prameri: SU SR
- udaj sa nevyskytol
D dbéverny udaj
0 menSia hodnota ako polovica mernej jednotky
Produkcia zeleniny na ornej pode (t)
Tabulka ¢. 5
Zelenina 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 20(10/60/)15
Kapusta biela 10 700 15059 11571 14 141 15950 9698 16549 | 70,6
Kapusta ¢ervena 517 410 494 475 330 D D -
Kapusta pekinska 35 102 14 341 24 D D -
Kapusta spolu 11252 15571 12 079 14957 16304 91795 16789 71,4
Karfiol 981 1333 2 796 1169 424 647 423 | -34,6
Brokolica 30 185 2572 1089 522 2162 D -
Kel hlavkovy 508 476 190 280 109 135 108 | -20,0
Kalerab 378 688 583 484 449 493 486 | -1,4
Zeler 340 303 375 550 552 422 482 | 14,2
Mrkva a karotka 7159 7 024 6 685 6523 6 502 10 096 6404 | -36,6
PetrZlen 2 601 3657 5602 4 496 4 488 2994 3166 5%
Cervend repa 610 872 468 421 707 1242 1209 -2,7
Red’kovka 46 140 125 53 58 104 119 144
Uhorky nakladagky 1130 1235 1144 534 656 880 1151 30,8
Uhorky $alatové 3580 4531 3034 2987 2608 3369 4132| 22,6
Mel6ny cukrové 190 321 375 384 440 314 374 | 19,1
Dyria Cervena 1519 1847 2 491 2519 3038 2 968 2515| -153
Paprika zeleninova 4073 6266 5746 5413 5083 5780 6036 4.4
Rajc¢iaky konzumné 5598 7511 4303 4709 13 137 12 198 9914 | -18,7
Rajciaky 4 871 11577 9943 5022 8322 7306 9008| 23,3
Rajciaky spolu 10 469 19 088 14 246 9731 21459 19 504 18922 -3,0
Cibula 14 659 21594 12 983 14 930 24247 16862 | 29929 775
Cesnak 104 269 118 228 41 190 313 | 64,7
Poér 6 12 D D 0 D - -
Salat hlavkovy 306 152 221 241 223 585 257 | -56,1
Spenit 1079 2041 2473 1377 2062 1242 1567 | 26,2
Fazul'a strukova 3 23 19 2 3 5 1] -80,0




Hrach strukovy 2428 4749 2062 2272 2769 2775 3210 15,7
Spargla 744 1003 801 975 746 678 619| -87
Kukurica cukrova 9432 | 11648 9913 8527 | 12611 5907 93829 66,4
Cukety 181 582 534 85 498 598 254 | -57,5
Tekvica 3 676 2776 3013 559 1480 3039 6163 | 102,8
Baklazan = = D D 40 94 87| -74
Ostatna zelenina 237 241 152 870 195 86 554 | 5442
Zelenina spolu 77721 | 108627 | 90806| 81671 108332| 92969| 115840| 246

Prameii: SU SR

- 1Udaj sa nevyskytol

D ddverny udaj

0 mensia hodnota ako polovica mernej jednotky

Vyvoj priemernych hektarovych tirod zeleniny na ornej péde (t/ha)

Tabul'ka ¢. 6
Druh 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20(10/60/)15
Kapusta biela 19,52 25,65 23,75 30,82 35,10 26,09 37,21 42,6
Kapusta ¢ervena 21,28 37,26 27,90 23,84 27,45 D D -
Kapusta pekinska 9,48 17,33 26,94 23,82 31,47 D D -
Kapusta spolu 19,53 25,78 23,90 30,34 34,90 25,54 36,74 43,9
Karfiol 5,75 9,13 21,32 15,77 8,74 12,40 11,50 -7,3
Brokolica 0,91 4,48 32,53 26,91 4,14 28,61 D -
Kel hlavkovy 15,54 17,72 10,06 20,17 20,22 16,34 18,83 15,2
Kaleradb 9,80 14,90 13,40 9,16 16,25 16,80 12,99 -22,7
Zeler 10,78 10,63 13,82 12,58 14,75 14,05 17,60 25,3
Mrkva a karotka 20,64 24,57 26,77 26,81 28,04 32,38 29,34 -9,4
PetrZzlen 7,61 10,82 15,68 16,30 14,98 16,20 16,28 0,5
Cervend repa 18,44 23,67 14,62 18,88 21,01 20,43 18,38 -10,0
Red’kovka 0,56 6,65 8,44 7,03 8,74 6,69 4,35 -35,0
Uhorky 7,77 9,53 10,98 7,93 9,92 12,90 16,82 30,4
Uhorky Salatové 30,89 62,20 60,57 58,83 48,35 69,63 81,00 16,3
Melény cukrové 4,84 5,88 8,04 5,59 10,23 8,26 9,71 17,6
Dyiia €ervena 7,22 9,65 | 12,21 19,03 20,15 24,99 18,54 -25,8
Paprika 11,56 21,11 21,25 18,58 17,40 17,94 18,76 4,6




Rajciaky 12,09 18,89 28,07 17,38 34,64 22,81 22,77 -0,2
Rajéiaky spolu 19,35 24,88 26,88 22,35 42,33 34,00 27,96 -17,8
Cibul'a 18,24 26,87 18,83 21,89 30,92 23,97 35,22 46,9
Cesnak 4,69 6,21 3,88 3,17 1,18 2,83 4,80 69,6
Pér 6,34 8,71 D D - D - -
Saléat hlavkovy 8,53 5,88 22,79 12,54 11,20 16,42 18,39 12,0
Spenat 1,29 15,94 13,07 9,94 10,52 8,47 12,52 47,8
Fazula strukova 1,99 3,47 2,63 5,00 1,10 0,21 0,38 81,0
Hrach strukovy 1,48 3,56 1,91 2,57 3,62 3,09 3,74 21,0
Spargla 2,07 2,81 2,99 3,66 3,02 3,68 3,19 -13,3
Kukurica cukrova | 4,68 5,93 5,63 5,99 8,21 5,86 10,42 77,8
Cukety 13,30 18,07 12,20 8,06 21,55 22,48 16,92 -24,7
Tekvica 2,64 1,76 2,21 0,91 1,67 1,35 2,15 59,3
Baklazan - - - D 18,73 21,18 30,14 423
Ostatna zelenina 2,14 6,46 1,15 1,09 0,84 0,39 8,04 1961,5

Prameti: SU SR

- udaj sa nevyskytol

D doéverny udaj

0 mensia hodnota ako polovica mernej jednotky

Definitivna iroda zeleniny na ornej pode a odhad tirody v domécich zidhradkach
u obyvatel’stva za rok 2016

Tabulka .7
Druh zeleniny Zberova plocha (ha) Produkcia (t) Hektarova troda (t/ha)
Kapusta spolu 3 978,96 70 675,6 17,76
Karfiol spolu 415,75 3 644,1 8,77
Brokolica 107,28 971,5 9,06
Kel hlavkovy spolu 564,75 4915,7 8,70
Kel ruzickovy 54,00 405,0 7,50
Kalerab spolu 1156,41 10 691,2 9,25
Zeler 164,37 1742,2 10,60
Mrkva a karotka spolu 2 208,27 33269,0 15,07
Petrzlen a pastrnak 905,14 8974,8 9,92
Repa ervena 304,80 4077,2 13,38
Red’kovka 216,37 912,9 4,22
Uhorky nakladacky 1148,42 11 950,7 10,41
Uhorky Salatové 871,01 20 531,8 23,57
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Melony cukrové 66,53 579,0 8,70
Dyria Cervena 149,65 2657,5 17,76
Zeleninova paprika 1 852,68 25 788,3 13,92
Paradajky spolu 2982,88 49 822,1 16,70
Cibul’a spolu 2 258,70 48 244.8 21,36
Cesnak spolu 515,28 2203,3 428
Pér 12,00 60,0 5,00
Salat hlavkovy 266,22 2393,8 8,99
Spenat listovy 179,18 2 063,6 11,52
Fazul'a strukova 235,10 303,7 1,29
Hrach strukovy 1 493,48 44224 2,96
Spargla 194,15 618,6 3,19
Kukurica lahddkova 1364,32 12 060,7 8,84
Cukety 446,98 4729,0 10,58
Tekvica 3 143,98 8903,1 2,83
Baklazan 7,90 137,4 17,39
Ostatna neuvedena zelenina 167,88 958,5 5,71
SR spolu 27 432,44 338 707,32 -

Prameri: SU SR

Celkova bilancia zeleniny (ha, t)

Tabulka &. 8
Ukazovatel Skutoénost’ Vyhlad
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Zberové plocha 29 165 28 320 28 065 28 635 27432 28 300
Produkcia 310148 | 325378 | 326074 309 707 338 707 310 000
Dovoz 250 150 | 251650 | 256021 258 090 282 415 250 000
Celkova ponuka 560298 | 577028 [ 582095 567 797 621 122 560 000
Dodavky pre sprac. priem 37 908 38578 34 239 38 849 37300 36 000
Vyvoz 35429 27 863 38 265 58 707 34 036 35000
Spotreba 375156 | 399529 | 408 161 388 934 390 000 395000
Ostatné pouZzitie* 111805 | 111058 | 101430 81307 159 786 94 000
Celkové pouZzitie 560298 | 577028 | 582 095 567 797 621 122 560 000

Prameii: SU SR, MPRV SR vrétane dopo¢tov podprahového vyvozu a dovozu, VUEPP

*odhad

Produkcia zeleniny zo zakrytych ploch

Tabulka €. 9
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Ukazovatel’ 2000 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 20(10/60/)15
Zberové plocha (ha) 6629| 107,78 | 156,19| 43,80 122,63| 8893| 10243| 152
Produkecia (f) 5697,8 | 59189 | 3986,7| 23392 (117475111382 |10010,8| -10,1
*Hektdrové Groda (ha) | 85,96 | 54,92 2552| 5341| 958| 12525| 97,73| 220

Prameti: SU SR
* vypocet autora

Organizacie vyrobcov

Hlavnym ciel'om opatreni spolo¢nej organizacie trhu v sektore ovocia a zeleniny je
dosiahnutie vys$3ej miery konkurencieschopnosti produkcie a zastipenie na trhu EU. Dal$im
cielom je posilnit’ centralne postavenie organizacii vyrobcov a ich zdruzZeni, nadnarodnych
organizécii vyrobcov aich zdruzeni. VSetky formy organizacii maju v spolo¢nej
organizacii trhu vyznamné postavenie a su zaroven prijemcom podpdr v sektore.

Na zéklade tychto skuto¢nosti sme vybrali viacero ekonomickych kvantifikatorov, tak
aby sme mohli ¢o najobjektivnejSie zhodnotit’ dopad tychto realizovanych opatreni na trh
ovocia a zeleniny v rokoch 2009-2015.

Medzi zvolené charakteristiky a kvantifikarory patria:
a) charakteristika organizacie vyrobcov (OV) a ich ¢lenstva,
b) ukazovatele predanej produkcie OV,
c) vyska operaénych fondov OV,
d) ukazovatele vstupu — vydavky operac¢nych programov OV,
e) zmena jednotkovej hodnoty predédvanej vyroby OV,
f) % podiel predanej produkcie OV ¢lenené podla miest urcenia,

g) organizovanost predaja ovocia a zeleniny.

Charakteristika organizacii vyrobcov a ich ¢lenstva v rokoch 2009 - 2015

V roku 2009 v Slovenskej republike pdsobilo pét’ organizacii vyrobcov v sektore ovocia
a zeleniny. Pocet ¢lenov — prvovyrobcov ovocia bol mensi (20 ¢lenov) ako pocet élenov OV —
prvovyrobcov zeleniny (28 ¢lenov), priCom predajna produkcia OV sovocim bola vySe
Sestndsobne vysSia ako predajnd produkcia OV so zeleninou. Zvlastnostou bolo, Ze len 2
organizacie vyrobcov ovocia mali operacny program az do roku 2014, ani jedna OV SO
zeleninou nezrealizovala operaény program.

V sti€asnosti posobi na uzemi SR 5 organizacii vyrobcov, 2 organizédcie vyrobcov
zdruzuji prvovyrobcov ovocia atri prvovyrobcov zeleniny. VSetky uznané organizicie
vyrobcov realizuji svoje operaéné programy. Prehlad organizacii vyrobcov aich Elenstva
v rokoch 2009 - 2015 je uvedeny v tabul’ke €. 10.

Nadnarodné organizacie vyrobcov, zdruZenia organizacii vyrobcov a zdruzenia
nadnarodnych organizacii vyrobcov na izemi Slovenskej republiky zatial’ nepdsobia.

Tabul'ka €. 10: Prehl'ad organizacii vyrobcov a ich €lenstva v rokoch 2009 - 2015
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rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
poiet OV 5 § 6 § 6 7 5
pocet clenov - ovocie 20 19 13 18 18 21 2|
pocet clenov - zelenina 28 64 64 64 64 69 16
pocet élenov spolu 48 83 82 82 82 90 38,
pocet OV's OP 2 2 2 2 2 2 3
pocet élenov OV s OP - ovacie 20 19 18 18 18 2 2
pocet Elenov OV s OP - zelenina 0 0 0 0 0 0 1
predajnd produkcia OV 9602313,09€ | 1183304556 € | 1108670734 € | 11079731,18€ | 16280856,03€ | 22776641,77 € | 27823067,20€
Celkovd hodnota predanych vyrobkov [Eerstvych a spracovanych (v tondch) 4631501 3545521 29174,68 2822939 39947,16 4974841 4543130
predajnd produkcia OV - zelenina v EUR 127494849€| 1043167,00€ 885061,83| 76846507€| 66924156€ | 768812981€| 1014636842€
zelenina 2124507 1105029 6916,35 1131895 10075,85 15787,95 1123333
predajnd produkcia OV s OP 8327364,60€ | 1078987856 € | 10201645,51€ | 10311266,11€ | 15611614,47 € | 2212744996 € | 27420452,07 €

Pramen: PPA

Predavana vyroba OV v rokoch 2009 - 2015

Predavana vyroba OV v roku 2009 bola na urovni 9 602 313,09 EUR za vsetky OV,
v roku 2010 bol rastici trend, no v rokoch 2011 a 2012 mierne stagnovala predavana vyroba
medzirone, vyrazny narast nastal az v roku 2013. Ak porovname rok 2015 s rokom 2009,
narast predavanej vyroby bol skoro trojnasobne vyssi. Prehl'ad predavanej vyroby uvadzame
v tabulke €. 11 a v grafe €. 1.

Tabul’ka €. 11: Predévané vyroba OV v rokoch 2009 - 2015

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
preddvand vyroba OV 9602313,09€| 1183304556€| 11086707,34€| 11079731,18€] 16280314,27€] 2277664177 € 27823067,20€
medzirocny index 1,2323 0,9369 0,9994 14694 1,3990 1,2216
porovnanie s rokom 2009 [index rok/2009] 12323 1,1546 1,1539 1,6955 2,3720 2,8975

Prameii: PPA

Graf €. 1: Predédvané vyroba OV v rokoch 2009 - 2015
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Pramen: PPA

Vyska operacného fondu organizacii vyrobcov

Vyska opera¢ného fondu zavisi priamo umerne od vysky predédvanej vyroby OV, takze
tym mala aj rasticu tendenciu v rokoch 2009 - 2015. Vnutrostatna finanénd pomoc bola
kazdoro&ne sti¢ast'ou operatného fondu OV, ktora ho dopliiala. Celkovo bola v rokoch  2009-
2015 vyplatend pomoc zrozpoétu EU 3 166 687,81 EUR a vniitrodtatna finanénd pomoc
2416 896,03 EUR.

Tabul'a €. 12: Operaény fond OV v rokoch 2009 - 2015

Operacny fond OV s OP 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

pocet organizacii wrobcov s OP 5 ) 3 ) 2 ) 3
(Gl iy marocing menic) ez A 60328376€ | 59898458¢ | 71831800€ | 84634205€ | 82999326€ | 102897530€ | 179981094€
(2 toho) Viyska finanéného prispevku OV a/alebo Clenov OV (v
nérodne] mene) 269323006 | 28564429€ | 35915900€ | 42317L77€| 41499663€ | 51448765€| 89990547¢€
Viyska financnej pomoci Spolo¢enstva (v nérodnej mene) (Cldnok
34 nariadenia €. 1308/2013) 33396076€ | 31334029€ | 35915900€| 42317028€| 41499663€ | 514487,65€| 89990547€
Konecna vyska skutoéne vyplatenej wnitrostatnej financnej
pomoci (v nérodnej mene) (7) 2699500€ | 22851543€ | 287327,0€ | 33853743€| 33853623€| 33199730€| 64498744€

Celkové vyika operagného fondu OV s OP 85027876€ | 82750001€ | 1005645,20€ | 1184879,48€ | 116852949¢€ | 1360972,60€ | 244479838 €

Prameri: PPA

Ukazovatele vstupu — vydavky opera¢nych programov OV

Ukazovatele vstupu sa vztahuju na finan¢né zdroje pridelené kazdému uskuto€nenému
opatreniu/druhu opatrenia. Vydavky opera¢nych fondov OV patria medzi ukazovatele vstupu.

V rokoch 2009 - 2015 najviac vydavkov tvorili opatrenia ohl'adom zlepSovania kvality
31,64 %, nasleduju akcie v oblasti odbornej pripravy 16,03 %. Najmensi podiel vydavkov
tvorili akcie zamerané na vyskum a experimentalnu vyrobu 3,10 %.

Graf ¢. 2: Percentudlny podiel vydavkov podl'a zamerania v rokoch 2009 - 2015
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Zmena jednotkovej hodnoty predavanej vyroby OV.

Zmena jednotkovej hodnoty predavanej vyroby patri medzi spoloéné ukazovatele
vysledkov pri hodnoteni operacnych programov. Tento kvantifikovany ukazovatel’ ma za ciel’
zhodnotit’ celkovy ciel, ato zlepSovanie konkurencieschopnosti a zvySovanie atraktivnosti
¢lenstva v organizacii vyrobcov. V tabul’ke €. 13 st zobrazené jednotkové hodnoty predédvane;j
vyroby za roky 2009 - 2015. Jednozna¢ne mal tento ukazovatel medziro¢ny rasttci trend.

Tabul’ka €. 13: Jednotkové hodnota produkcie v rokoch 2009 - 2015

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
jednotkovd hodnoda produkcie OV s OP - v EUR/kg 0,2073| 10,3337} 0,3800| 0,3925| 10,4075 0,4578| 06124
jednotkova hodnota produkcie OV - ovocie - EUR/kg 0,3322| 04421 04583 06098 05226| 04443 05169
jednotkovd hodnota produkcie OV - zelenina - v EUR/kg 0,3920| 0,9764| 11,4750 09110| 1,5494| 14015 24410
medzirond zmena jednotkovej hodnody produkcie OV s OP - v EUR/K - 0,1264| 0,0463| 0,0125| 0,0151|] 0,0503| 0,1546
celkovd zmena jednotkovej hodnody produkcie OV s OP - v EUR/kg l 0,1264| 0,1727( 0,1852| 0,2002| 0,2505| 0,4051
Prameri: PPA

Graf €. 3: Jednotkova hodnota produkcie v rokoch 2009 - 2015
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Graf €. 4: Jednotkova hodnota produkcie ovocia a zeleniny v rokoch 2009 - 2015
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Percentudlny podiel predanej produkcie OV ¢lenené podl’a miest uréenia produkcie.

Tento zvoleny ukazovatel' nevypoveda o tom, ako si organizdcie vyrobcov hladaju
svojich odberatelov. Miesta urCenia st rozdelené hlavne na maloobchodné retazce
a vel'koobchod/centralny ndkup/trh. Ciel'om je, aby organizacie vyrobcov pdsobili na trhu ako
velkoobchodni dovozcovia a naopak, aby nedodavali markantni Cast’ preddvanej vyroby
vel'koobchodnikom za nizke ceny.

V roku 2010 maloobchodné ret’azce tvorili 38,09 %, po€as rokoch 2010 - 2015 podiel
v maloobchode vzrastol aZ na uroveii 63,26 %. Podiel predavanej vyroby OV pre
vel’koobchod mal klesajticu tendenciu a to, z 45,51 % (2010) na 32,50 % (2015).

Tabulka ¢. 14: Percentualny podiel predanej produkcie OV ¢lenené podla miest urCenia
produkcie
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rok 2010 011 012 013 2014 2015
Filialkove obchody / supermarkety (priamo) - maloobchodné refazce 450720055€ | 4673827,05€| 488227407€| 721264620€ | 11985877 46€ | 17600507,89€
Fiidlkové obchody / supermarkety (priamo) - maloobchodné refazce - % podiel 38,09% 42,16% 44,06% 44.30% 5262% 63,26%
Velkoobchod / centrélny ndkup / trh 53852370€ | 420437085€ | A478383537€| 773891939€| 946441781€| 904142588¢€
Velkoobchod / centralny nékup / trh - % podiel 4551% 38,73% 43,18% 4753% 41,55% 3250%
maloobchod - dobmi predajcovia, Zivnostici 53481432€| S6075243€| 53073404€| 503394.28€| S6966470€| 56822232€
ing 51113295€| 49633964€|  96883,00€|  8340900€ - €| B654821¢€
Drobny predaj - £ - € - £ - £ - £ - €
Virobky predavané v Cerstvom stave spracovatelskym spolocnostiam 89467404€ | 106141737€| 78600470€ | 74248716€| 75668181€| 35636290€
Spolu 1183304556 € | 1108670734 €| 11079731,18€ | 16280856,03€ | 22776641,77€ | 27823 067,0€

Prameri: PPA

Graf ¢. 5
Organizovanost predaja ovocia a zeleniny 2007-2015
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Prameii: PPA

4. Stratégia zvolena na rieSenie silnych a slabych stranok

Silné stranky:

Z analyzy situacie v sektore ovocia a zeleniny jednoznacne vyplyva pozitivny vplyv
¢lenstva v organizaciach vyrobcov.

V sektore ovocinarstva su predpokladané straty na trode v roku 2017 nizSie u ¢lenov
organizacii vyrobcov, ktori pouzili protimrazovi ochranu koordinovane vramci OV.
Pestovatelia — ¢lenovia organizacii vyrobcov sa v obdobi rokov 2015 - 2017 zacali venovat’
diverzifikécii produkcie, najmé rozSirovaniu pestovatel'skych ploch drobného ovocia. Neustale
zvy$ovanie kvality dosahujd aj orientaciou na klubové odrody najmé jabik a hrusiek.
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V sektore zelenindrstva sa v poslednych 3 rokoch vyznamne prejavil narast produkcie
na zakrytych plochach, tento nérast je dosledkom vytvorenia novych organizacii vyrobcov —
pestovatel'ov raj¢iakov v sklenikoch.

Slabé stranky:

V ovocinarstve sa ako najslabsi faktor javi zhorSujtci sa vplyv klimatickych vykyvov
a opakovany pokles trod vplyvom pdsobenia nizkych tepldt v jarnom obdobi. Dalsim
problematickym faktorom je nizka urovei propagacie produktov a komunikacia SO
spotrebitel'om.

V zeleninarstve eSte stéle dommuje nizka Urovenl organizovanosti u pestovatel’ov
v polnych podmienkach. Vykyvy poéasia v obdobi predchadzajtcich rokov sa prejavili aj
u polnej zeleniny, kde bolo potrebné vyuzit' taktieZ protimrazové opatrenia, najmé formou
protimrazovej zavlahy. Tento sposob ochrany sa uskutoénil tak, ako v ovocinarstve, va¢Sinou
u organizovanych pestovatel'ov.

Pri pestovani na zakrytych plochach sa ako jeden zhlavnych problémov ukazuje
environmentalne spracovanie pouZzitych pestovatel'skych médii.

Prilezitosti:

Budovanie znaéiek u jednotlivych OV, propagéacia, lepSie uplatnenie na trhu.

Hrozby:

Zhor$ujuce sa klimatické podmienky — mrazy, sucho, l'adovec, vietor, vysoké teploty.

5. Ciele opera¢nych programov a ukazovatele vykonu
uvedené v ¢lanku 36 ods. 2 pism. ¢) nariadenia (EU) ¢. 1308/2013

Na zaklade vysledkov SWOT analyzy bola zvolena stratégia, ktord umozni podporit’
existujuce silné stranky a pomdze eliminovat’ slabé stranky v sektore.

Stratégia je zamerana predovsetkym na opatrenia, ktoré v pripade potreby ¢o najlepSie
ochréania produkciu pred nepriaznivymi klimatickymi vplyvmi, jednak formou systémovych
opatreni na poistenie urody, ako aj na posilnenie vyuzitia efektivnych protimrazovych
technologii. Opatrenia na zvySenie kvality produkcie sii zamerané na podporu pestovania
kvalitnych odréd ovocia a zeleniny aich zlepSenie dodrziavanim zisad systémov riadenia
kvality a komunikacie so spotrebitel'om. Jednou z preferovanych moznosti je budovanie
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»znacky®, ktord bude spotrebitel'a informovat’ o pridanej hodnote produkcie organizacii
vyrobcov — o vysokej kvalite produktov.

Ciele stratégie priamo suvisia aj s environmentalnymi opatreniami, kde ma SR eSte
rezervy. RieSenim ekologického spracovania vyuzitych pestovatel'skych substratov
a zavedenim optimalnych podmienok pre vyuzZitie protimrazovych technoldgii, priatel'skych
k Zivotnému prostrediu sa vyznamne zvysi uplatiiovanie ekologickych postupov pri pestovani
ovocia a zeleniny.

Ako hlavné oblasti boli definované nasledovné:

Roz3irenie environmentalnych opatreni.

Investicie do technického vybavenia.

Posilnenie propagacie a zvysenie ,,rozpoznatel'nosti‘ produkcie organizacii vyrobcov.
Podpora predaja produkcie na izemi SR.

Druhy akeii vybranych ako opravnené na podporu (neuplny zoznam):

1. RozSirenie environmentdlnych opatreni — vramci predchadzajiceho operaéného
programu sa prvy krat zaviedli do operaénych programov organizacii vyrobcov
environmentalne opatrenia. Prax pocas uplynulych rokov ukazala, Ze je potrebné
opatrenia inovovat’ a rozsirit. Tato narodna stratégia ma za ciel’ uplatiiovat’ rozsireny
environmentalny ramec na zaklade najnovS$ich vedeckych poznatkov a naplnit’ tak ciele
definované Eurdépskou uniou na najbliz§ie obdobie.

- Systémové rieSenie spracovania odpadu z pestovatel'skych médii formou biologicky
degradovatelnych technolégii.

2. Investicie do technického vybavenia

- Zavéadzanie novych technologii pestovania.

- Technické vybavenie skladovacich priestorov.
- Technologické rieSenie pozberovych operacii.
- Budovanie protimrazovych systémov.

3. Posilnenie propagécie a zvySenie rozpoznatel'nosti ,,produkcie organizacii vyrobcov.
Vysledky prieskumov o informovanosti spotrebitel'ov o kvalite slovenskej produkcie
a znackach produktov pestovanych ¢lenmi organizécii vyrobcov ukazuju, Ze povedomie
spotrebitel’a o produkcii ¢lenov organizacii vyrobcov je najlepsie na izemi zapadného
Slovenska. V tejto oblasti su sustredeni takmer vSetci ¢lenovia jednotlivych organizacii
vyrobcov. Preto je dolezité rozsirit’ propagéciu a budovanie znaciek aj na ostatnom
uzemi SR.

4. Opis druhov akcii vybranych ako opravnené na podporu (netiplny zoznam), sledované
ciele, overitel'né ciele a ukazovatele, ktoré umoziiuju posidit’ pokrok pri plneni ciefov,

ako aj efektivnost’ a G¢innost’.

Poziadavky tykajuce sa vSetkych alebo viacerych druhov akecii

Clenské Staty zabezpecia, aby vSetky akcie uvedené v ndarodnej stratégii a
vo vauitrosiatnom ramci boli overitelné a kontrolovatelné. Ak sa na zdklade hodnotenia pocas
vykonavania operacnych programov zisti, Ze pozZiadavky overitelnosti a

kontrolovatelnosti nie su splnené, dotknuté akcie sa zodpovedajicim spdsobom upravia alebo
vypustid.
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Ak sa podpora poskytuje na zdaklade Standardnych pausdalnych sadzieb alebo stupnic
Jednotkovych ndkladov, clenské Staty zabezpecia, aby prislusné vypocty boli primerané a
presné a aby sa stanovili vopred na zdklade spravodlivého, nestranného a overitelného
VYpoctu.

Environmentdlne opatrenia musia byt v silade s poZiadavkami stanovenymi v clanku
33 ods. 3 nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013.

Clenské §tdty prijnui ochranné opatrenia, ustanovenia a kontroly, kiorym zabezpecia,
aby akcie vybrané ako oprdavnené na podporu nebudi podporované aj dal§imi prislusnymi
nastrojmi spolocnej polnohospoddrskej politiky, najmd prostrednictvom podpory rozvoja
vidieka a propagacnych programov alebo inych viuitrostatnych alebo regiondlnych reZimov.

Zavedend c¢innd ochrana Zivotného prostredia v zmysle ¢lanku 33 ods. 6 nariadenia
Europskeho parlamentu a Rady (EU) ¢ 1308/2013 pred moznym zvySenym zataZenim
spésobenym investiciami, ktoré sa podporuju v ramci operacnych programov, a kritérida
opravaenosti, kioré sa schvdlili na zdklade clanku 36 ods. 1 uvedeného nariadenia s cielom
zaistit, aby investicie do jednotlivych podnikov, ktoré sa podporujii v ramci operacnych
programov,  zodpovedali  cielom stanovenym v  clanku 191 ZFEU a v siedmom
environmentdlnom akénom programe Unie.

Osobitné informacie pozadované pri druhoch akcii zameranych na
dosiahnutie ciel’ov stanovenych alebo uvedenych v ¢lanku 33 ods. 1
nariadenia Europskeho parlamentu a Rady (EU) &.1308/2013 (vypiiiajli sa
len pre vybrané druhy akcii)

Rozdelenie operacného fondu na opatrenia v operaénom programe:

Od roku 2018 je mozné percentuélny podiel celkovych vydavkov z operacného fondu
na jednotlivé opatrenia v operacnych programoch zvysit’ nasledovne:
Tabulka &. 15

Opatrenia podl’a ciel’a Limit (% z operac¢ného fondu)
1. Planovanie vyroby 50%

2. ZlepSovanie kvality vyrobkov 60%

3. ZlepSenie predaja 60%

4. Podpora predaja a propagécia 30%

5. Environmentélne opatrenia Minimélne 10%

6. Predchédzanie krizam a krizové riadenie 50%

7. Vyskum a experimentélna vyroba 30%

8. Vzdeldvacie akcie a akcie zamerané na vymenu informécii 30%

9. Ostatné akcie — optimalizdcia vyrobnych nakladov 60%

Spolocné vykonnostné ukazovatele (nevyéerpavajiici zoznam)

Za referenéné obdobie pre vSetky opatrenia sa povazuje obdobie troch po sebe
nasledujucich rokov alebo predchadzajuci rok.

1. Planovanie vyroby

1.1. Akcie zamerané na pldnovanie vyroby a zabezpeenie vyhovujucej Struktury sadov,
porastov zeleniny podla poziadaviek trhu (nevy€erpavajici zoznam)
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Opatrenie ma za ciel’ sledovat’ trhové ukazovatele pre lepSie umiestnenie vyrobkov na
trh a tym zabezpecit’ lepSiu cenu vyrobkov, ako aj zhodnotit’ moZnosti inovécie vo vyrobe podla
vysledkov prieskumu trhu.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- obstaranie vhodného softvéru a hardvéru (obnovenie andkup vypoctovej kanceldrskej
techniky u za¢inajlcej organizacie vyrobcov).

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucena forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refunddcia lizingovych splatok bez urokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov, a vyuZity az
do nulovej uctovnej hodnoty, vyuzivany za ic¢elom dosiahnutia tohto konkrétneho vseobecného
ciela.

Ostatné akcie:

- néklady ohladom vypracovania planu predaja, pldnu vyroby c¢lenov organizécie
vyrobcov podl'a poziadaviek trhu,

- ndaklady na rozbor pddy,

- néklady, ktoré sa tykajui zhodnotenia moznosti zavadzania novych produktov (mzdové
naklady organizécie vyrobcov).

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- mzdové néklady st opravnené len pre tych zamestnancov OV, ¢lenov OV a dcérskych
spolo€nosti OV, ktori st kvalifikovani na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvéleného opera¢ného programu a maju dostatoénu prax,

- sprostredkované sluzby, kde dodévatel'om je Zivnostnik st opravnené na podporu iba vtedy,
ak dodavatel' sluzby je kvalifikovany na vykonanie €innosti v rdmci daného opatrenia
schvaleného opera¢ného programu a ma dostato¢nu prax.

1.2. Prieskum trhu a poradenstvo

Ciel'om opatrenia je hl'adat’ nové odbytové cesty, vypracovat plan predaja a zabezpecit’
prieskum trhu konzulta¢nou spolo¢nost'ou, nasledne uskuto¢nit’ konzultécie.

Ostatné akcie:

- naklady na prieskum trhu na pravidelnej béze,
- néklady na poradenstvo a konzultacie.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- sprostredkované sluzby, kde dodavatel'om je Zivnostnik st opravnené na podporu iba vtedy
ak dodavatel' sluzby je kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v rdmci daného opatrenia
schvaleného opera¢ného programu a ma dostato¢nu prax.

1.3. Automatizacia zberu a prenosu udajov o zasobach a pohyboch tovaru a o vyrobe ¢lenov
organizacie vyrobcov
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Cielom opatrenia je zber a hodnotenie udajov, potrebnych na vypracovanie planu
predaja a planu vyroby pre nasledujuce obdobie.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- obstaranie vhodného softvéru a hardvéru.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporucend forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok bez Grokov, sankcii a inych poplatkov.

Ostatné akcie:

- aktualizacia IT systému,
- mzdové naklady.

Udaje o podmienkach opridvnenosti na podporu:

- mzdové naklady st opravnené len pre tych zamestnancov OV, ¢lenov OV a dcérskych
spoloénosti OV, ktori st kvalifikovani na vykonanie €innosti v rdmci daného opatrenia
schvaleného operaéného programu a maji dostato¢nu prax,

- sprostredkované sluzby, kde je dodavatel'om Zivnostnik, st opravnené na podporu iba vtedy
ak dodavatel’ sluzby je kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvaleného opera¢ného programu a ma dostatocnu prax.

2. ZlepSovanie kvality vyrobkov (nevycerpavajici zoznam)
2.1. ZvySenie podielu produkcie vyssej kvality

Opatrenie ma za ciel’ podporovat’ zvySovanie kvality produkcie formou modernizécie
pestovatel'skych postupov a zlepSenie pozberovej Gipravy produkcie.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- ndkup zariadenia a strojového vybavenia pre zlepSenie kvality vo vyrobe,

- vydavky na pozberové technolégie,

- vnutorné a vonkajsie vybavenie spojené s udrzovanim vhodnej klimy v skleniku,
- obnova nevyhovujucich sadov a dosadenie suc¢asnych rodiacich sadov.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporu¢end forma obstarania, finanény lizing je
opravnend forma, refundécia lizingovych splatok bez trokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opridvnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej Gc¢tovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za uc¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vseobecného ciel’a.

Ostatné akcie:

V ramci ostatnych akcii tohto vSeobecného ciel’a su opravnené tieto vydavky:
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- ndklady ohl'adom zabezpecenia prostriedkov na signalizaciu, vratane monitoringu vyskytu
chordb a §kodcov, vedenia podnikovych zdznamov o pouZitych POR.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- mzdové ndklady st opravnené len pre tych zamestnancov OV, &lenov OV a dcérskych
spoloCnosti OV, ktori su kvalifikovani na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvaleného operaéného programu a maju dostatoénii prax,

- sprostredkované sluzby, kde je dodévatel'om Zivnostnik st opravnené na podporu iba vtedy,
ak dodavatel sluzby je kvalifikovany na vykonanie &innosti v rdmci daného opatrenia
schvaleného operacného programu a mé dostatoénu prax.

2.2. Celkovy manazment kvality

Opatrenie ma za ciel’ zabezpecit’ lepSie riadenie kvality vo vyrobe a lepSie postavenie
na trhu pre ¢lenov organizacie vyrobcov. Vysledkom zlepSenia riadenia kvality ma byt
zvySenie dovery u odberatelov a zvySujuca sa obchodna hodnota produkcie.

Nadobudnutie hmotného majetku.
Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- obstaranie vhodného SW a HW,
- obstaranie technologickej linky na kontrolu kvality (monitorovacie a triediace zariadenia).

Dalsie formy obstarivania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucend forma obstarania, finanény lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok bez urokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuzity az
do nulovej uétovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za uéelom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

Ostatné akcie:

- vytvorenie / posilnenie funkcie manazéra kvality,

- dosiahnutie alebo obnova certifikatu v systémoch riadenia kvality,

- poradenstvo ohl'adom certifikacie,

- ndklady na audity spojené so systémami riadenia kvality,

- poradenstvo a Skolenia zamerané na zvySenie kvality produkcie,

- kontrola kvality pocas pozberovej upravy produkcie OV, jej naskladneni a expedicii,
- ndklady na sledovanie zdravotnej neSkodnosti produkcie,

- mzdové néklady.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- mzdové naklady s opravnené len pre tych zamestnancov OV, Elenov OV a dcérskych
spolo€nosti OV, ktori su kvalifikovani na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvéleného opera¢ného programu a maju dostato¢nu prax,
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- sprostredkované sluzby, kde je dodavatel'om Zivnostnik, si opravnené na podporu iba
vtedy, ak dodévatel’ sluzby je kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v rdmci daného opatrenia
schvaleného opera¢ného programu a mé dostato€nu prax.

2.3. Vysledovatel'nost’ produktu

Opatrenie ma za ciel’ zabezpe€it', udrzat’ a zlepsit' jednotny systém vysledovatelnosti
produktov na vSetkych trovniach.

Nadobudnutie hmotného majetku.
Druhy investicii opravnené na podporu:
- obstaranie vhodného SW a HW.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporucend forma obstarania, finanény lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez Girokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach oprdvnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZzity az
do nulovej uétovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za i¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciela.

2.4. Ochranné zariadenia proti nepriaznivym klimatickym zmenam, proti Skodcom
ohrozujucim produkciu ¢lenov OV a celkova stabilizacia produkcie ¢lenov OV

Cielom opatrenia je udrziavanie kvality produkcie a stabilizacia produkcie ¢lenov
organizicie vyrobcov pomocou ochrannych zariadeni proti nepriaznivym klimatickym
faktorom.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- investicie do ochrannych zariadeni a sieti proti ladovcu a zariadeni proti mrazu, ako
st napriklad foliovniky na prirychlenie produkcie, protimrazové zéavlahy, protimrazové
ventilatory, folie proti daZzd’u, protifadovcové systémy, generatory narazovej vlny a pod.,

- investicie do vystavby opornych kons$trukcii v sadoch pri protimrazovej zavlahe, sieti proti
ladovcu a folii proti dazdu, ako aj ochranné zariadenia pri nadmerne;j teplote.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporucend forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez Grokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu;

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej G¢tovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za uc¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciela.

Ostatné akcie:

- vydavky pri protiladovcovych a protimrazovych opatreniach ako napriklad prelety
vrtulnikov, manipulaéné naklady na stahovanie a roztahovanie protimrazovych folii
a protipraskacich sieti, palenie svie€ok.
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Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa u€tuju ako material alebo sluzby.

3. Zlepsenie predaja
3.1. Investicie zvySujice obchodnt hodnotu vyrobkov a zlepSenie predaja

Opatrenie mé za ciel’ zlepSit’ postavenie na trhu formou zvySenia celkovej obchodne;j
hodnoty produkcie organizicie vyrobcov formou cieleného zlepSenia pozberovej upravy
produkcie a vyroby spracovanych produktov.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- obstaranie baliacej linky, automatickych véaziacich zariadeni, linky pre pozberovi upravu
produkcie,
- obstaranie vyrobnej linky pre vyrobu spracovanych produktov.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucena forma obstarania, finanény lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez urokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizécie vyrobcov a vyuzity az
do nulovej tctovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za i¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

3.2. Bezpecnost’ prace a starostlivost’ 0 zamestnancov

Opatrenie mé za ciel zabezpelit' dostatoéni ochranu zamestnancov a zvySenie
bezpecnosti pri praci.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- nakup ochrannych odevov a pomdcok.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej uctovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za u¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

Ostatné akcie:
- vydavky na servis ochrannych odevov tret'ou stranou.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa uctuju ako sluzby.
3.3. ZvySenie skladovacich kapacit OV a zlepsSenie skladovacich podmienok produkcie OV

Cielom tohto opatrenia je vyuZit' na predaj produkcie najvhodnejSie obdobie
z ekonomického hl'adiska. Na zabezpecCenie zvySenia zisku a zlepSenia postavenia na trhu  sa
vyuziju skladovacie a manipulaéné priestory a technologie.

Nadobudnutie hmotného majetku.
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Druhy investicii opravnené na podporu:

- ndklady na vystavbu skladovacich a manipulaénych priestorov,
- obstaranie technologii a zariadeni pre skladovanie ovocia a zeleniny v riadenej atmosfére
alebo s chladenim.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej uétovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za G¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vieobecného ciela.

Ostatné akcie:

- vydavky zlepsujuce hodnotu skladovanych produktov (prediZenim skladovatelnosti
a trvanlivosti pri predaji, ako napriklad pouzitie Smart Fresh technoldgie).

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa Gétuji ako material.

4. Podpora predaja a propagacia
4.1. Nepriama a priama propagacia vyrobkov

Opatrenie mé za ciel’ zvysit’ podporu predaja vyrobkov, ich lepSie umiestnenie na trhu
a oslovenie potencialnych zakaznikov priamou alebo nepriamou cestou. Organizacia vyrobcov
si hl'add nové odbytové cesty aj formou spoluprice sinymi organizdciami vyrobcov
a s profesijnymi zvézmi, ako aj intenzivnym kontaktom s obchodnymi spolo¢nostami
a spracovatelmi. Spoluprdca je moznd na narodnej alebo medzindrodnej urovni v rozsahu
legislativy EU.

Ostatné akcie:

- naklady na reklamu, propaga¢né video, propagacno — reklamné predmety, propagacné
akcie, reklamné brozury,

- ndaklady ohl'adom tucasti na vystavach a veltrhoch snarodnym a medzindrodnym
vyznamom, organizovanie ochutnavok ovocia a zeleniny a vyrobkov z nich,

- mzdové naklady na marketingového pracovnika,

- naklady na hl'adanie novych odberatel'ov a odbytovych ciest,

- néklady na on line komunikéciu,

- naklady na zabezpeCenie Cinnosti pre nadviazanie medziodvetvove] spoluprace
a vytvorenie informacnej siete s inymi OV,

- ndklady na realizaciu spolo¢nych projektov pre podporu predaja a odbytu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa uctuji ako materidl a sluzby,

- vSetky naklady musia byt v sulade s delegovanym nariadenim Komisie (EU) &. 2017/891
a prilohou II. tohto nariadenia,

- ucast’ na vystavach inych ako st kazdoro¢ne schvélené v Kalendari vystav podporovanych
z narodnych zdrojov,

- mzdové naklady st opravnené len pre tych zamestnancov OV, ¢lenov OV a dcérskych
spolo€nosti OV, ktori si kvalifikovani na vykonanie €innosti v ramci daného opatrenia
schvéaleného opera¢ného programu a majt dostatoénu prax,
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- sprostredkované sluzby, kde je dodavatel'om Zivnostnik, st opravnené na podporu iba
vtedy, ak dodévatel’ sluzby je kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvaleného operac¢ného programu a mé dostatoénu prax,

- ndklady na propagaény material mézu byt maximalne do vysky 10 % z celkovych nakladov
na propagéciu,

- termin uskuto€nenia reklamnych akcii treba nahlasit’ PPA min. 3 tyZdne pred ich
uskutoénenim a urobit’ z nich zaznam,

- propagany material na vSeobecnll propagaciu a propagéciu znaciek kvality obsahuje znak
Eurdpskej tnie (iba v pripade vizualnych médii) a tento text: ,,Kampari financovana s
finanénou pomocou Eurdpskej tnie®.

4.2. Poradenstvo — vypracovanie marketingovej stratégie pre OV

Cielom opatrenia je spoznat’ a pochopit’ potreby zékaznikov a ovplyviiovat ich.
Nacasovanie a zloZenie marketingove;j stratégie je v stilade so stratégiou organizacie vyrobcov.

Ostatné akcie:

- néklady na vypracovanie marketingovej stratégie konzultatnou spolo¢nostiou
(poradenskou spolo¢nost’ou).

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vietky naklady musia byt v stlade s prilohou II. delegovaného nariadenia (EU) ¢
2017/891.

4.3. Vytvorenie ochrannej obchodnej znamky OV a starostlivost’ o 1iu

Cielom opatrenia je zabezpeCit dobri propagaciu vyrobkov formou prezentécie
ochrannej obchodnej zndmky s jednotnym logom.

Ostatné akcie:

- néaklady na vytvorenie a registraciu jednotnej ochrannej znamky a starostlivost’ o jej
udrZiavanie.

Udaje o podmienkach oprdvnenosti na podporu:

- organizacie vyrobcov pri propagovani svojich ochrannych/obchodnych znamok nepouzivajt
znak Eur6pske;j unie.

4.4. Predaj vyrobkov organizacie vyrobcov konecnému spotrebitel'ovi

Cielom opatrenia je podporit’ osobny styk s koneénym spotrebitelom a podporit’
postavenie na trhu v rdmci viacerych regionov.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- néklady na vybudovanie predajne organizécie vyrobcov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:
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- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZzity az
do nulovej Gétovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za i¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a,

- v8etky naklady musia byt’ v sulade s prilohou II. delegovaného nariadenia Komisie (EU) ¢.
2017/891.

S. Environmentalne opatrenia

Statna environmentalna politika je v siiasnosti determinovana najmé programovym
vyhlasenim vlady SR z aprila 2016 (na roky 2016 - 2020), v ktorom sa zdoraziiuje proaktivne
naplifianie zavizkov a cielov v oblasti udrzatelného rozvoja Zivotného prostredia prijatych na
medzinarodnej trovni, najmi v ramci OSN, OECD a d’alSich medzinarodnych organizacii.
Zaroven sa zavizuje k implementacii eurdpskej environmentalnej legislativy a k naplfianiu
cielov definovanych v 7. vSeobecnom environmentalnom akénom programe Unie do roku
2020, ktory je stcast'ou dlhodobej vizie a stratégie smerovania EU v oblasti ochrany Zivotného
prostredia a klimy do roku 2050.

Uplatiiovanie sa ststred'uje najmid na podporu ochrany vod, zniZovanie rizik
vyplyvajicich zo zmeny klimy a podporu systémovych rieeni v pol'nohospodarstve. Slovenska
republika podporuje opatrenia suvisiace s adaptaciou pol'nohospodarstva na zmenu klimy
prostrednictvom takych spdsobov hospodarenia, ktorymi sa zvysi zadrZiavanie vody v krajine
a pripravou Uéinnej politiky zachovania a rozvoja hydromelioraénych zariadeni (zavlah a
odvodneni).”

Slovenska republika prijala na zéklade ¢lanku 4 smernice 2009/128/ES Nérodny akény
plan v oblasti udrzatelného pouzivania pripravkov na ochranu rastlin, ktory obsahuje najméa
kvalitativne a kvantitativne ciele, opatrenia na zniZenie zdravotnych a environmentéalnych rizik
a vplyvov pouzivania pripravkov na ochranu rastlin na zdravie l'udi a Zivotné prostredie,
podporu vyvoja a zavadzania integrovanej ochrany proti Skodlivym organizmom a
alternativnych pristupov alebo technik vyuzivanych v ochrane rastlin.

Organizécie vyrobcov v sektore ovocia a zeleniny st na zéklade ¢l. 33, ods. 5 nariadenia
Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) & 1308/2013 povinné uplatiiovat najmenej dve
environmentalne opatrenia alebo najmenej 10% z opatreni operaéného programu musi byt
zameranych na ochranu Zivotného prostredia.

Clensky $tat ma podla &l. 36, ods. 1 nariadenia (EU) &. 1308/2013 vypracovat’ nérodny
environmentalny ramec pre operatné programy organizacii vyrobcov. Cielom néarodného
environmentalneho rdmca pre operatné programy organizacii vyrobcov je v sulade s vySSie
uvedenymi zavizkami plnit’ opatrenia, ktoré prispievaju k trvalo udrZateI'nému rozvoju
zivotného prostredia.

Narodny environmentalny ramec vychadza okrem predpisov EU aj z nasledujicich narodnych

predpisov:

- zékon ¢. 405/2011 z 21. oktdbra 2011 o rastlinolekarskej starostlivosti a o0 zmene zékona
Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 145/1995, Z. z. o spravnych poplatkoch v zneni
neskorsich predpisov,

- zékon €. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody v zneni neskorSich predpisov,

- zdakon ¢&. 364/2004 Z. z. o vodach a o zmene a doplneni zakona NR SR €. 372/1990
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o priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny zékon),
- zakon €. 233/2001 Z. z. o odpadoch v zneni neskorSich predpisov,
- zakon €. 359/2007 Z. z. o prevencii a naprave environmentalnych skod.

Opatrenia narodného environmentilneho ramca (nevycerpavajici zoznam):

5.1. ZniZenie rizika poSkodenia pody

5.1.1. Investicie do vhodnych technickych zariadeni s flotacnymi pneumatikami alebo
pasovymi podvozkami / vymena pneumatik, podvozkov.

Cielom opatrenia je predchadzanie zhutnenia pol'mohospodarskej pddy. Flotacné
pneumatiky vytvarajui ¢o najvacsiu trakciu s minimalnym zhutnenim pddy. SirSia a dlhsia stopa
flotaénych pneumatik spdsobuje minimélne zhutnenie pddy.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- obstaranie vhodnych technickych zariadeni s flotatnymi pneumatikami alebo pasovymi
podvozkami,
- vymena pneumatik, podvozkov.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporucend forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundacia lizingovych splatok je bez urokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach oprivnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt vo vlastnictve organizécie vyrobcov a vyuzity az
do nulovej G¢tovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za uc¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

Potrebné je vyuzivat’ na min. 20 % celkovej pestovatel'skej plochy ¢lenov OV.

Opatrenie je v sulade s prilohou III.1. smernice 2009/128 EC.

5.1.2. Pouzivanie ekologickych maziv a ekologickych hydraulickych olejov v
produkcii a zberovej technoldgii

Cielom opatrenia je zniZenie rizika zneCistenia podzemnej a odpadovej vody.
Ekologické maziva a oleje s Setrnejsie k Zivotnému prostrediu, zniZuju environmentalnu zat'az
a prispievaju k trvalo udrzateI'nému rozvoju.

Ostatné akcie:

- S$pecifické naklady na obstaranie ekologickych maziv a olejov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- preplaca sa rozdiel medzi cenou ekologickych maziv a olejov a cenou konvenénych maziv a
olejov.
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5.1.3. Vysadba porastov na stabilizéciu pddy

Ciel'om opatrenia je zniZenie pddnej erdzie a zvysenie stabilizacie pddy. Pddna erézia
vznika pri nedostato¢nom spevneni pddy. Vysadba porastov s dobrou koreniovou ststavou
zabezpedi stabilizaciu pddy a zabrani vzniku pddnej erdzie najmé vo svahovitom teréne.

Ostatné akcie:

- naklady na obstaranie vhodného vysadbového materialu (kriky, stromy),
- naklady na vysadbu.

Udaie o0 podmienkach opravnenosti na podporu:

- preplacaju sa naklady na materiél a sluzby.

5.2. ZniZovanie rizika klimatickych zmien

5.2.1. Obnova skladovacich technolégii, sklenikov a manipulaénych priestorov,  tak
aby sa zniZila spotreba energie a znizil sa podiel emisii CO2 a freénu

Ciel'om opatrenia je zlepSenie technoldgie skladového hospodarstva a manipulacnych
priestorov nakupom novych prvkov a zabezpecenie pouZzivania alternativnych zdrojov energie
na kurenie, chladenie a svietenie, napr. energia z geotermdlnych zdrojov a zariadenia
redukujuce spotrebu energie.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- nakup technologickych zariadeni, ktoré zniZuji spotrebu energie, ako s napr. ziarivky,
chladiace a kariace média,
- nakup technologickych prvkov, ktoré znizuju emisie oxidu uhol'natého a freénu.

Udaje o podmienkach opradvnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizécie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej G¢tovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za u¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a,

- obstarané zariadenia musia zniZit’ spotrebu energie najmenej o 15%,

- obstarané zariadenia musia zniZit' emisie oxidu uhol'natého a freénu najmenej o 7%.

Ostatné akcie:
- néklady na geologicky prieskum.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa uétuju ako material a sluzby.

5.3. ZlepSenie hospodarenia s vodou

5.3.1. Aplikacia povrchovo aktivnych latok na zadrziavanie vody v pdde
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Ciel'om opatrenia je zlepSenie hospodérenia so zavlahovou vodou a zniZenie strat vody
vyparovanim.

Ostatné akcie:
- obstaranie povrchovo aktivnych latok na zadrZiavanie vody v pdde.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa uctuji ako material.

Opatrenie je v sulade s prilohou III.1. smernice 2009/128 EC.

5.3.2. Investicie do technologickych zariadeni na aplikdciu kvapkovej zavlahy/
mikropostrekovacov, nékup tesniacich zariadeni, vykonnejSich Cerpadiel,
frekven¢nych menicov

Cielom opatrenia je zniZenie mnoZstva pouzitej zavlahovej vody formou cielenej
zéavlahy.
Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- nékup technologickych zariadeni na aplikaciu kvapkovej zavlahy,
- ndkup mikropostrekovaéov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej uctovnej hodnoty, vyuZivany podas celej doby odpisovania za u¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a,

- obstarané zariadenia musia zniZit’ spotrebu vody najmenej o 25%.

Ostatné akcie:
- nakup tesniacich zariadeni, vykonnejsich erpadiel a frekvenénych menicov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa G¢tuji ako material.

Opatrenie je v stlade s prilohou III.1. smernice 2009/128 EC.

5.3.3. Investicie do technologii na recyklaciu vody pri pozberovych operaciach

Cielom opatrenia je zniZenie spotreby vody pri pozberovych operaciidch. ZniZenie
spotreby vody je moZné jej recyklaciou pri jednotlivych postupoch pri pozberovych operaciach,
napriklad pri prani a ¢isteni produktov.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- nékup technolégii pre opakované vyuzitie vody.
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Udaje o podmienkach oprdvnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizécie vyrobcov a vyuzity az
do nulovej u¢tovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za i¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a,

- obstarané zariadenia musia zniZit’ spotrebu vody najmenej o 25%.

Opatrenie je v sulade so smernicou 2009/128 EC, priloha III.1.

5.4. Integrované ochrana rastlin

Opatrenie je v stlade s poziadavkami smernice 2009/128/EC, prilohou III.

5.4.1. Aplikacia biologickych prostriedkov na ochranu, zlepSenie rastu a kondicie
rastlin aj v konven¢nom pestovani

Cielom opatrenia je zniZenie environmentalnej zataze formou zniZenia mnoZstva
aplikovanych pesticidov v konvenénom spdsobe pestovania ovocia a zeleniny.
Ostatné akcie:
- S$pecifické naklady na nékup biologickych prostriedkov na ochranu rastlin.

Udaje o podmienkach oprdvnenosti na podporu:

- prepléaca sa rozdiel medzi cenou biologickych pripravkov a konvenénych pripravkov na
ochranu rastlin.

Opatrenie je v sulade so Smernicou 2009/128/EC, priloha III., 3. a 6.

5.4.2. Investicie na nakup feroménovych lapacov hmyzu
Cielom opatrenia je zniZenie environmentdlnej zataze formou vcasnej signalizécie
a minimalizécie pouZitia pesticidov.
Ostatné akcie:
- nékup feroménovych lapaCov hmyzu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- ndklady sa uétuji ako material.

Opatrenie je v stilade so Smernicou 2009/128/EC, priloha III., 2. a 3.

5.4.3. Zaradenie medziplodin v pol'nom pestovani, ktoré potlacaju vyskyt chorob
a Skodcov v porastoch

Ciel'om opatrenia je zvySenie urodnosti pddy a biodiverzity formou potlacenia vyskytu
chor6b a Skodcov, ¢im sa zniZuje aplikacia pesticidov.
Ostatné akcie:

- nakup osiva.
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Udaje o podmienkach oprdvnenosti na podporu:

- ndklady sa uctuju ako material.

Opatrenie je v stulade so Smernicou 2009/128/EC, priloha III., 4. a 6.

5.4.4. Pouzitie vrabl'ovanych rastlin na zlepSenie zdravotného stavu rastlin

Ciel'om opatrenia je zniZenie environmentdlnej zat'aze zniZenim pouZitého mnozstva
pesticidov a zlepSenie zdravotného stavu porastov vysadbou vrubl'ovanych rastlin. Vribl'ované
rastliny maju silnejsi a hustej$i korefiovy systém, lep§iu odolnost’ vo¢i chorobam, vykyvom
teploty, zasolenosti pddy. ZlepSuje sa prijem Zivin, kondicia rastlin a dosahuje sa vysSia
a kvalitnejSia Groda zeleniny.

Ostatné akcie:
- Specifické néklady na nakup vrablovanych rastlin

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- preplaca sa rozdiel medzi cenou vrabl'ovanych rastlin a beznych rastlin.

Opatrenie je v sulade so smernicou 2009/128/EC, priloha III., 3. a 6.

5.5. ZvySovanie biodiverzity
5.5.1. Zabezpecenie vcelstiev a/alebo iného uzitoéného hmyzu pre opel'ovanie

Cielom opatrenia je zvySenie biodiverzity formou zvySenia vyskytu prirodzenych
organizmov pre opelovanie v sadoch a porastoch zeleniny. Sekundarnym efektom je zvySenie
vyskytu vtactva a inych biotopov.

Ostatné akcie:

- néklady na nakup véelstiev a/alebo iného hmyzu ako opelovaca,
- néklady na pravidelné rozmiestfiovanie na pestovatel'ski plochu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- néklady sa uétuju ako material a sluzby.

5.5.2. Vysadba vetrolamov a zivych plotov
Cielom opatrenia stabilizacia pddy formou vysadby vhodnych porastov. VoIbou
vhodny rastlin sa zaroven zvysi vyskyt prirodzenych organizmov a zabrani sa podnej erdzii.
Ostatné akcie:
- naklady na nakup vysadbového materialu.

Udaje podmienkach opravnenosti na podporu:

- ndklady sa uctuju ako material.
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5.6. Zlepsenie hospodarenia s odpadmi

5.6.1. Nahrada minerdlnych substratov organickymi v hydroponickom pestovani
zeleniny v sklenikoch a ich d’alSie spracovanie

Ciel'om opatrenia je zlepSenie pestovatel'skych metéd pouzivanim environmentdlne
Setrnych substratov a zniZovanie pouzitia biologicky nerozlozitelnych mineralnych substratov.
Biologicky material, ziskany spracovanim organickych substratov bude pouzity na obohatenie

pddy.
Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- $pecifické naklady — rozdiel v cene mineralnych a organickych pestovatel'skych substratov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej G¢tovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za ucelom dosiahnutia
tohto konkrétneho vseobecného ciel’a.

5.6.2. Pouzitie biologicky odburatel'nych netkanych textilii na ochranu porastov

Cielom opatrenia je zniZenie environmentdlnej zataze pouzitim biologicky
odburatelnych komponentov pri ochrane porastov proti mrazu a mechanickej ochrane proti
naletovému hmyzu.

Ostatné akcie:
- vydavky na nédkup netkanych textilii.

Udaje o podmienkach oprivnenosti na podporu:

- vydavky sa uctuju ako materil.

5.6.3. Investicie do muléovacov a drti¢iek konarov, rezacov koreniov

Cielom opatrenia je zniZenie odpadu zo sadov a porastov, jeho spracovanie a nasledné
vyuZitie na obohatenie pddy o biologicku hmotu.
Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- naklady na nakup mulovacov a drti¢iek konarov a rezacov koretiov.

Udaje o podmienkach oprivnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej Gc¢tovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za ucelom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

6. Predchadzanie krizam a krizové riadenie
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Ak si zoberie organizacia vyrobcov uvery na financovanie tohto ciela OP, méze byt

splacanie istiny a urokov sti€ast'ou operaéného programu, teda moze byt opravnené na
finan¢nd pomoc podl’a €l. 33, ods. 3 nariadenia Eur6pskeho parlamentu a Rady (EU) ¢.
1308/2013.

6.1. Investicie zvySujuce u€innost’ riadenia objemov umiestnenych na trh

Ciel'om opatrenia je stabilizacia produkcie ¢lenov organizacie vyrobcov.
Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- néklady na vystavbu skladovacich a manipulanych priestorov,
- obstaranie technoldgii a zariadeni pre skladovanie ovocia a zeleniny v riadenej atmosfére
alebo chladenim.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej uctovnej hodnoty, vyuzivany pocas celej doby odpisovania za u¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a,

- vietky naklady musia byt v stilade s prilohou II. a III. delegovaného nariadenia Komisie (EU)
¢.2017/891.

Ostatné akcie:

- vydavky zlepSujlice hodnotu skladovanych produktov (prediZenim skladovatelnosti
a trvanlivosti pri predaji, ako napriklad pouZitie Smart Fresh technolégie).

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- vydavky sa uctuji ako material.

6.2. Skolenia a poradenstvo

Cielom opatrenia je zabezpeéit' dostatoéné informacie pre zamestnancov v oblasti
krizového manaZmentu, riadenia kriz a zniZovania vyrobnych nakladov.

Ostatné akcie:

- naklady na Skolenia zamestnancov organizicie vyrobcov a lenov organizacie
vyrobcov.

Udaje o podmienkach oprivnenosti na podporu:

- sprostredkované sluzby, kde je dodavatel'om zivnostnik, st opravnené na podporu iba
vtedy, ak dodavatel’ sluzby je kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia
schvaleného opera¢ného programu a ma dostatoénu prax.

6.3. Zabezpecenie administracie operacného fondu

Cielom opatrenia je administracia opera¢ného fondu. Vzt'ahuje sa na operaény fond
a fond zriadeny na riadenie krizy.

Ostatné akcie:
- néklady na administraciu opera¢ného fondu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:
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- vySka ndkladov na administraciu operaného fondu musi byt’ v sulade s €l. 34)2 nariadenia
Eur6pskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013 a prilohy &. III delegovaného nariadenia
Komisie 2017/891.

6.4. Opétovna vysadba ovocnych sadov

Cielom opatrenia je zabezpecit’ opdtovnu vysadbu po povinnej likvidécii sadov, ktora
sa vykonala zo zdravotnych alebo fytosanitarnych dovodov na prikaz Ustredného kontrolného
a skaSobného ustavu pol'nohospodarskeho.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- nakup sadbového materialu,
- zaloZenie ovocného sadu,
- doplnenie alebo nahrada zavlahovych systémov, opornej konstrukcie a d’alSej infrastruktiry.

Udaje o podmienkach oprivnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej G¢tovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za uelom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

Ostatné akcie:

- ndklady na likvid4ciu napadnutych porastov,
- néklady na navrat pozemku do pdvodného stavu.

6.5. Stiahnutie z trhu

Ciel'om opatrenia je vyuZit’ formu stiahnutia produkcie z trhu ako opatrenia na
riadenie krizy.

Ostatné akcie:

- ndklady na triedenie, balenie a dopravu.

6.6. Poistenie urody

Ciel'om opatrenia je predchadzat’ vzniku krizy pomocou poistenia tGrody a stabilizovat’
tak prijmy ¢lenov organizacie vyrobcov.

Ostatné akcie:

- néaklady na poistné vo vyske 50% poistnej sumy.

7. Vyskum a experimentilna vyroba
7.1. Vyskum a experimentalna vyroba
Ciel'om opatrenia je podpora experimentalnej vyroby pri zavadzani novych produktov,
technologii Setriacich Zivotné prostredie alebo zniZujicich pracnost, zvySujucich kvalitu

produkcie. Podpora je moznd bud’ investiCnou cinnostou alebo zavedenim novych
inovativnych procesov.
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Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- ndkup hmotného majetku pre vyskum a experimentalnu vyrobu.

Dalsie formy obstaridvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucena forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez tirokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- obstarany hmotny majetok musi byt’ vo vlastnictve organizacie vyrobcov a vyuZity az
do nulovej uctovnej hodnoty, vyuZivany pocas celej doby odpisovania za u¢elom dosiahnutia
tohto konkrétneho vSeobecného ciel’a.

Ostatné akcie:

- experimentélna vyroba pri zavaddzani novych produktov a technologii,

- ndaklady na vyskum novych odrdd ovocia a zeleniny a mnoZitel'ského materialu ovocia,
vhodnych v nasich klimatickych podmienkach,

- podpora vyuzivania novych odréd vhodnych na spracovanie,

- néklady na ovocné sady v experimentalnej vyrobe, naklady na zakladanie pokusnych
ploch pre zeleninu,

- zavadzanie novych procesov do vyroby.

7.2. Spolupraca s vyskumnymi pracoviskami v oblasti zavedenia novych ochrannych
zariadeni proti nepriaznivym klimatickym zmenam

Cielom opatrenia je podporovat vyskumné projekty v oblasti zavedenia novych
inovativnych metod a pouZitia novych ochrannych zariadeni.

Ostatné akcie:
- naklady tykajice sa vyskumného projektu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- projekt musi byt’ v stlade s prilohou III. delegovaného nariadenia Komisie (EU) ¢.
2017/891.

8. Vzdelavacie akcie a akcie zamerané na vymenu informacii o najlepSich postupoch
8.1. Vzdelavacie akcie zamerané na zvySenie obchodnej hodnoty produkcie

Cielom opatrenia je zvy$it vedomosti zamestnancov o poziadavkach na kvalitu
produktov.
Ostatné akcie:

- Skolenie pracovnikov zamerané na uplatiiovanie noriem kvality pre ovocie a zeleninu.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:
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- sprostredkované sluzby si oprdvnené na podporu iba vtedy, ak dodavatel sluzby je
kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v rdmci daného opatrenia schvaleného operaéného
programu a ma dostato¢nu prax.

8.2. Vzdelavacie akcie zamerané na poziadavky na hygienu azdravotnu neskodnost
produkcie.

Cielom opatrenia je zvySit vedomosti zamestnancov v oblasti hygienickych
poziadaviek v prevadzkach a zabezpe€enie zdravotnej neSkodnosti produkcie.

Ostatné akcie:

- Skolenie pracovnikov zamerané na uplatiiovanie hygienickych poziadaviek
a poziadaviek na zdravotna neskodnost’ produkcie.

Udaje o podmienkach opradvnenosti na podporu:

- sprostredkované sluzby si oprdvnené na podporu iba vtedy, ak dodavatel sluzby je
kvalifikovany na vykonanie ¢innosti v ramci daného opatrenia schvaleného operaného
programu a ma dostatocnu prax.

8.3. Ukast’ na odbornych seminéroch, konferenciach a d’alich podujatiach v sektore

Ciel'om opatrenia je zvySenie odbornych vedomosti, ziskanie informécii o najlepsich
postupoch v pestovani a pozberovej uprave produkcie. Uéastou riadiacich pracovnikov na
odbornych podujatiach v SR av zahraniéi sa zlep$i informovanost’ a vymena informécii
o najnovsich trendoch v sektore.

Ostatné akcie:

- udast’ na odbornych seminéaroch, konferenciach a d’al$ich podujatiach v sektore ovocia
a zeleniny.

9. Ostatné akcie — optimalizicia vyrobnych nakladov

9.1. Vysadba novych trvalych porastov pouzitim certifikovaného vysadbového materialu

Cielom opatrenia je zlepSenie zdravotného stavu porastov, obnova sadov, zvySenie
kvality produkcie a optimalizécia pouzitia pesticidov.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii opravnené na podporu:

- néklady suvisiace s realizaciou opatrenia.

Dalsie formy obstardvania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucend forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez tirokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- naklady na realizaciu musia byt’ v sulade s prilohou III. delegovaného nariadenia Komisie
(EU) €. 2017/891.

39



9.2. Budovanie a udrzba zavlahovych systémov

Cielom opatrenia je zlepSenie vyuzitia zavlah budovanim novych zéavlahovych
systémov, vratane kvapkovej zavlahy, udrzba funkénych zavlahovych systémov a zlepSenie
kvality porastov.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- néklady stvisiace s realizaciou opatrenia.

Dalsie formy obstar4vania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prendjom je neodporucena forma obstarania, finan¢ny lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez tirokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- naklady na realizaciu musia byt v stlade s prilohou III. delegovaného nariadenia Komisie
(EU) ¢. 2017/891.

9.3. Optimalizacia vyrobnych nékladov

Ciel'om opatrenia je zniZovanie vyrobnych ndkladov pomocou robotizacie, sofvérovych
rieSeni a informatizacie vyrobného systému.

Nadobudnutie hmotného majetku.

Druhy investicii oprdvnené na podporu:

- néklady stvisiace s realizaciou opatrenia.

Dalsie formy obstar4vania hmotného majetku opravneného na podporu:

- operativny lizing a prenajom je neodporucena forma obstarania, finanény lizing je
opravnena forma, refundécia lizingovych splatok je bez urokov, sankcii a inych poplatkov.

Udaje o podmienkach opravnenosti na podporu:

- naklady na realizdciu musia byt v sulade s prilohou III. delegovaného nariadenia Komisie
(EU) €. 2017/891.

6. Urcenie prisluSnych orgianov a zodpovednych inS$titacii

VnutroStatny organ, zodpovedny za riadenie, monitorovanie a hodnotenie narodnej
stratégie je Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR.

Hodnotiaca komisia, ktord je zodpovedna za hodnotenie plnenia cielov opera¢ného
programu je zloZend zo zastupcov Ministerstva pddohospodarstva arozvoja vidieka SR,
Podohospodérskej platobnej agentiry, Statnej veterinirnej a potravinovej spravy SR,
Ustredného kontrolného a skuSobného dstavu polnohospodarskeho a Vyskumného tustavu
ekonomiky podohospodarstva a potravinarstva (d’alej len ,,hodnotiaca komisia“).
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7. Opis systémov monitorovania a hodnotenia

Operatné programy a narodna stratégia podliehaju monitorovaniu a hodnoteniu
zameraného na hodnotenie pokroku dosiahnutého pri splneni urcitych cielov operacnych
programov, ako aj hodnoteniu efektivnosti a u¢innosti v suvislosti s uvedenymi ciel'mi.

Ukazovatele vykonu stanovené v narodnej stratégii pozostavaji zo spolo¢nych
vykonnostnych ukazovatelov stanovenych v prilohe €. 1 tejto stratégie anarodnom
environmentalnom ramci (priloha €. 2).

Posudenie operaénych programov aoznamovacie povinnosti organizacii vyrobcov
uvedené v ¢lanku 36 ods. 2 pism. d) a e) nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
¢. 1308/2013

Posudenie opera¢ného programu sa vykonava:

- pred jeho samotnym schvélenim,
- pocas jeho realizécie,
- v poslednych dvoch rokoch realizacie opera¢ného programu.

Postidenie operacného programu pred jeho samotnym schvalenim

Uznand organizacia predkladd OP na obdobie 3 — 5 rokov formou kvalitne, prehl'adne a
detailne spracovaného podnikatel'ského zdmeru s finan¢nou kalkuléciou, resp. formu projektu
s rozpracovanymi jednotlivymi krokmi, opatreniami a vymenovanymi ciel'mi, ku ktorym
sa opatrenia viazu. VSetky planované kroky budt vyhodnocované v ramci roka alebo na zaver
plnenia OP na zaklade meratelnych ukazovatelov — vstupnych a vystupnych, ktoré s v OP
definované.

Platobnd agentra rozhodne o schvaleni, doplneni alebo zamietnuti Ziadosti
o schvilenie OP do 15. decembra roku, v ktorom bol OP predlozeny a to na zaklade vysledku
zasadnutia hodnotiacej komisie a vysledku administrativnej kontroly a kontroly na mieste,
technického postidenia inpektormi z SVPS SR. Hodnotiaca komisia je zloZend zo zastupcov
MPRYV SR, PPA, SVPS SR, UKSUP a VUEPP.

Pri organizaciach, ktoré uz realizuju operaény program schvaleny v predchédzajicich
rokoch, je délezitym podkladom pre hodnotenie hodnotiaca sprava vypracovana podla €l. 57,
ods. 3 delegovaného nariadenia Komisie (EU) €. 2017/891.

Hodnotiaca komisia hodnoti $truktiru OP v sulade s narodnou stratégiou, vnutroStatnym
environmentalnym ramcom a pripadne aj na zaklade hodnotiacej spravy OP:

- celkova dizka trvania OP;

- struny popis organizacie, pdsobenie na trhu, zoznam schvalenych druhov ovocia a
zeleniny, ¢lenska zakladtia, rozloha v ramci SR, % podiel predaja v rdmci SR, zamer a
vSeobecné ciele;

- opis poliatoénej situdcie, najmi pokial ide o vyrobu, uvadzanie na trh a stav
technického zariadenia (sklady, manipulaéné haly, linky a iné vyrobné zariadenia),
ktoré vlastni organizacia alebo jej ¢lenovia na zaciatku realizacie OP, pripadne ktoré
boli financované z inych podpornych programov EU;

- Specifické ciele OP, v ktorych je potrebné navrhnut’ prognézy pre vyrobu a odbyt;
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- podrobny opis opatreni obsahujuci samostatné ¢innosti a spdsoby, ktoré je nevyhnutné
vykonat’ na dosiahnutie ciel'ov — zvlast’ za kazdy rok realizacie OP; prinosy, dopady a
oCakavané vysledky realizacie navrhovanych opatreni (musia byt uvedené meratel'né
ukazovatele);

- spbsob vypocitania a vysku finanénych prispevkov;

- postup pri financovani OF;

- finan¢ny rozpocet a harmonogram ¢innosti na kazdy rok realizacie OP.

Zo zasadnutia hodnotiacej komisie sa vypracuje zaznam, pri¢om overovatel je z inej
inStitucie ako zapisovatel’ a s jeho znenim suhlasia vSetci pritomni. Zdznam je sicast'ou spisu
ziadosti o schvélenie operaéného programu. Tymto procesom sa zabezpe&i objektivnost
hodnotenia opera¢ného programu pred jeho schvalenim.

Posudenie operacného programu pocas jeho realizicie

V sulade s ¢lankom 57 delegovaného nariadenia Komisie (EU) €. 2017/891 organizacie
zriadia systém zberu, zaznamendvania a uchovavania informdcii na ugel zhromazd’ovania
prisluSnych ukazovatel'ov na monitorovania a hodnotenie operaénych programov.

Zoznam spoloénych vykonnostnych ukazovatelov je uvedeny v prilohe &. 2
vykondvacieho nariadenia Komisie (EU) & 2017/892, ktoré si povinné pre kazdu
organiziciu, ktord uplatiiuje operacny program. Podobne sa postupuje aj pri zvolenych
ukazovatel'och v prisluSnom operaénom programe na meranie a hodnotenie vykondvania
zvoleného opatrenia.

Organizicie predkladaji vyro¢né spravy o vykonavani svojich operaénych programov
spolu so Ziadostami o néaslednu platbu podl'a €l. 21, ods. 2 vykonédvacieho nariadenia Komisie
(EU) €. 2017/892.

Uvedené vyroéné spravy sa tykaju:

a) operacného programu vykonavaného pocas predchadzajiceho roka,
b) hlavnych zmien operaéného programu a
c) rozdielov medzi odhadovanou vyskou pomoci a poZadovanou vyskou pomoci.

Vo vyro¢nych spravach organizacii vyrobcov a zdruZeni organizacii vyrobcov sa uvedu:

a) uspechy operacného programu zaloZené na ukazovateloch uvedenych v prilohe II,
pripadne na dodato¢nych ukazovateloch uvedenych v nérodnej stratégii tymto
spdsobom:

1) v kazdej vyrofnej sprave sa pouziji spoloéné vychodiskové ukazovatele
a (finan¢né) ukazovatele vstupov;

it) v poslednych dvoch rokoch operaéného programu sa pouziji ukazovatele vysledkov
a vystupov;

b) sthrn hlavnych problémov, ktoré nastali pri riadeni programu a opatreni prijatych  na
zabezpecenie kvality a i€innosti vykonavania programu.

Vo vyro€nej sprave sa podl'a moZnosti uvedie, aké ochranné opatrenia sa prijali v
silade s ndrodnou stratégiou a pri uplatneni ¢lanku 33, ods. 6 nariadenia Eurdpskeho
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013 na ochranu Zivotného prostredia pred moZnymi
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zvySenymi tlakmi pochadzajicimi z investicii, ktoré sa podporuju v rdmci operatného
programu.

Kazda vyro¢na sprava podlieha administrativnej kontrole a kontrole na mieste, ktort
vykonava Podohospodarska platobna agentura.

Operaéné programy podliehajii monitorovaniu a hodnoteniu zameranému na
hodnotenie pokroku dosiahnutého pri plneni uréenych cielov operaénych programov, ako aj
hodnoteniu efektivnosti a u¢innosti v suvislosti s uvedenymi ciel'mi.

Vysledky hodnotenia su prezentované P6dohospodarskou platobnou agentirou na
zasadnuti hodnotiacej komisie. Hodnotiaca komisia zhodnoti priebeh daného opera¢ného
programu a pripadne odborne odporu¢i zmenu operaéného programu na nasledujice roky.
Na zasadnutie st prizvani aj zastupcovia profesijnych zdruzeni — Ovocinarskej unie SR, Unie
zeleninarov a zemiakarov Slovenska a Konzervarenského zvézu.

Monitorovanie a hodnotenie dopadov operaénych programov vykonava OV kazdy rok,
podla jednotlivych opatreni. Hodnotenie operaénych programov sa vykonava v stlade S
&lankami 57 a 58 delegovaného nariadenia (EU) &. 2017/891 a je mozné pouZit predtlade
ustanovené v ,,Spoloénych hodnotiacich ukazovateloch pre hodnotenie operacnych
programov*, podl'a prilohy 1 tejto stratégie. VSetky informacie nevyhnutné pre
vyhodnocovanie dopadu je potrebné zhromazd’ovat’ a uchovavat’. Pri monitorovani operaénych
programov a stratégie postupuji OV a PPA podla ukazovatel'ov ustanovenych v prilohe II
k vykonavaciemu nariadeniu (EU) &. 2017/892.
OV vo svojom operaénom programe stanovi konkrétne ukazovatele v zavislosti na
vykonavanej ¢innosti. Operaény program posudzuje hodnotiaca komisia zloZena SO
zéstupcov MPRV SR, PPA, SVPS SR a profesijnych zdruZeni. PPA formou rozhodnutia
schvali operaény program na stanovené obdobie podl'a poZiadavky OV.

Podl’a &lanku 27 delegovaného nariadenia (EU) ¢&. 2017/891 sa narodn4 stratégia moZe
menit a kaZdoroéne dopliat’ z hl'adiska vysledkov monitorovacich ukazovatelov. V stilade
so zmenami narodnej stratégie sa meni aj operacny program. Zmeny v operacnych programoch,
ktoré zvySuju vydavky oproti planu celkovych vydavkov nad 10 % na c¢innosti realizované
pocas roka su mozné na zaklade povolenia, ktoré vyda PPA v stlade s nariadenim vlady SR ¢.
273/2017 Z. z. o podmienkach vykondvania niektorych opatreni spolo¢nej organizicie
pol'nohospodarskych trhov v sektore ovocia a zeleniny.

Postidenie opera¢ného programu v poslednych dvoch rokoch realizicie operacného
programu

Vo vyroénych spravach OV/ZOV za predposledny rok operacného programu sa
uvedie, do akej miery boli splnené ciele. V tejto sprave sa uvedu aj faktory, ktoré prispeli k
uspechu alebo neuspechu pri vykondvani programu, a spdsob, akym sa tieto faktory zohl'adnili
v suCasnom programe alebo akym spdsobom budi zohl’adnené v nasledujiicom operacnom
programe.

V procese hodnotenia sa preskima pokrok dosiahnuty v stvislosti s celkovymi ciel'mi
programu. Na tieto ucely sa pouZiju spoloéné vykonnostné ukazovatele tykajuce sa
vychodiskovej situécie, vystupov a vysledkov.

V pripade potreby bude sii¢ast'ou hodnotenia kvalitativne hodnotenie vysledkov a
vplyvu environmentalnych opatreni zameranych na:

a)  zlepSenie kvality opera¢ného programu;
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b)  zistenie akejkol'vek potreby zdsadne zmenit operaény program a
¢)  vyvodenie ponauceni uzito¢nych pri zlepSovani budicich operaénych programov.

Hodnotiaca sprava sa prilozi k zodpovedajucej vyro¢nej sprave uvedenej v ¢lanku 21,
ods. 2 vykonévacieho nariadenia Komisie (EU) ¢. 2017/892.

Termin podania vyro¢nej spravy spolu s hodnotiacou spravou je do 15. 2. nasledujticeho
kalendarneho roka.

Kazd4 hodnotiaca sprava podlieha administrativnej kontrole a kontrole na mieste,
ktort vykonéava Pddohospodarska platobna agentura.

Organizicia vyrobcov resp. zdruZenie organizacii vyrobcov prezentuje svoje vysledky
na stretnuti hodnotiacej komisii pri podani Ziadosti o schvalenie nového operaéného programu
na d’alSie roky.

Hodnotiaca komisia hodnoti §truktiru nového operaéného programu v silade s
narodnou stratégiou, vnitro§tatnym environmentalnym ramcom, ale aj na zdklade hodnotiacej
spravy predchadzajiceho operacného programu.

Ak si organizécia vyrobcov nepoda Ziadost’ o schvalenie nového operaéného programu,
vysledky prezentuje P6dohospodarska platobna agentura na stretnuti hodnotiacej komisie.

Hodnotiaca komisia prijme kone¢né odborné odporicanie. Zo zasadnutia hodnotiacej
komisie sa urobi zdznam, kde jeho overovatel je z inej institicie ako zapisovatel a s jeho
znenim sthlasia vSetci pritomni. Tento zdznam bude stlastou spisu Ziadosti o schvalenie
nového opera¢ného programu.

Monitorovanie narodnej stratégie pocas rokov jej realizacie

Monitorovanie nérodnej stratégie je nepretrzité a preto sa bude monitorovat’ realizicia
néarodnej stratégie kazdorocne.

Monitorovanie realizdcie narodnej stratégie sa zameriava na porovnanie
vychodiskovych ukazovatel'ov roku 2016 vo vztahu k rieSenym opatreniam v aktualnom roku.
Pri hodnoteni sa vychadza z vyroénych sprav OV/ZOV. Pddohospodarska platobnd agentura
zhromazdi vSetky spolo¢né vykonnostné ukazovatele uvedené v ¢lanku 56 delegovaného
nariadenia Komisie (EU) & 2017/891 ataktie? vysledky podla zvolenych hodnotiacich
ukazovatel'ov stratégie. Tieto vysledky buda prezentované kazdorotne pred hodnotiacou
komisiou.

Stretnutie hodnotiacej komisie je za ti¢elom monitorovania a hodnotenia narodnej stratégie.
Proces monitorovania sa uskutoéni spdsobom, ktorého vysledkom bude:
a) overenie kvality vykonavania operaénych programov;

b) zistenie potreby uprav alebo prehodnotenia nérodnej stratégie v zdujme dosiahnutia
stanovenych ciel'ov stratégie alebo lepSieho riadenia pri vykonavani stratégie vratane
finan¢ného riadenia operanych programov.

Hodnotiaca komisia d4 kone¢né odborné odporucanie Ministerstvu pddohospodarstva
arozvoja vidieka SR. Zo zasadnutia hodnotiacej komisie sa urobi zdznam, overovatel je z inej
inStitacie ako zapisovatel’ a s jeho znenim suhlasia vsetci jeho pritomni.
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Hodnotenie narodnej stratégie

Hodnotenie sa zameriava na hodnotenie pokroku dosiahnutého pri plneni celkovych
cielov stratégie. Na tieto ucely sa vyuzivaju vysledky monitorovania a hodnotenia operaénych
programov uvedené vo vyrocnej sprave a v predposlednej vyroCnej sprave, ktoré zasielaju
organizécie vyrobcov.

Vysledky hodnotenia sa pouzZivaju na:

a) zlepSenie kvality stratégie;
b) zistenie potreby zasadnej zmeny stratégie.

Uvedené hodnotenie zahriia hodnotenie vykonané v roku 2020. Jeho vysledky sa
zapracuju do vyro¢nej vnutroStatnej spravy uvedenej v ¢lanku 54 pism. b) vykonavacieho
nariadenia Komisie ¢. 2017/891 za ten isty rok. Termin podania hodnotiacej spravy je

do 15. 11. 2021.

Gestorom vypracovania hodnotiacej spravy stratégie je Ministerstvo pddohospodarstva
arozvoja vidieka. Hodnotiaca sprava sa predlozi hodnotiacej komisii a bude podkladom pri
tvorbe novej narodnej stratégie.

V sprave sa preskima miera vyuzitia finanénych zdrojov, efektivnost’ a tcinnost’
vykonavanych operanych programov a vyhodnotia sa u€inky a vplyv uvedenych programov v
suvislosti s ciel’'mi, ocakavanymi vysledkami a opatreniami stanovenymi v stratégii a
pripadne d’al$imi ciel'mi stanovenymi v ¢lanku 33, ods. 1 nariadenia Eur6pskeho parlamentu a
Rady (EU) &. 1308/2013.

Schvalené
dia 31. augusta 2022
Bratislava

Samuel VI¢an
minister pddohospodarstva a rozvoja vidieka
Slovenskej republiky
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Opatrenie

Pozadovany
doklad/vystup

Odovodnenie

Opravnené vydavky

Vychodiskovy
ukazovatel (A)

Ukazovatel
vysledku (B)

Ukazovatel
vplyvu (C)

CIEL 1. PLANOVANIE VYROBY

1.1 | Planovanie vyroby Faktura (dalej | Sledovat trhové - naklady ohladom Priemernd Priemerna rozdiel medzi
a zabezpecenie len ,F“), plan | ukazovatele (ceny) | vypracovania plédnu hodnota hodnota ukazovatelom
vyhovujucej struktury predaja, plan | pre lepsie predaja, pladnu vyroby uznaného uznaného vysledku
sadov, porastov vyroby, umiestnenie ¢lenov OV podla produktu OV produktu OV ( | a vychodiskovym
zeleniny podla zépisnica zo | vyrobkov na trh poZiadaviek trhu (EUR/kg) za EUR/kg) na ukazovatelom
poziadaviek trhu; ; Zani v ; 4 ; ;

tovatelcke ftretnutla a n:j\ z.abezpeceme - obstaranie vhodného vychodlvsk(I)ve konci obdobia (C=B-A)
pestovatelske ¢lenov OV lep3ej ceny softvéru a hardvéru referenéné oP
poradenstvo vyrobkov. obdobie?!
. - naklady na rozbor pédy
Zhodnotenie , R ,
. L. L. (vyber pbdy s vhodnym
moznosti inovacii I
, ) zastUpenim Zivin, bez
vo vyrobe podla K o
) ontamindcie
vysledkov . .
) cudzorodymi latkami)
prieskumu trhu.
- ndklady pokial' ide o
F zhodnotenie moZnosti
2 pestovatelské Poradens:cvo pr.l zavadzania novych’
ho poradenstva pestov:?\nl ovocia pr,oduktov (mzdové

a zeleniny — naklady OV)
op';lm'aln(ke - ndklady na
PO vmlen. y pre pestovatelské
zvysSovanie
, . , poradenstvo
Urodnosti a kvality
produkcie

1.2 Prles:umttrhu a F; Prieskum trhu za - naklady na prieskum MnoiZstvo MnoiZstvo Rozdiel
poradenstvo pravidelnd Ucelom hladaniasi | trhu na pravidelnej baze, | predanej predanej mnozstva

. produkcie (t) - predanej
sprava -

1 Referencné obdobie — obdobie troch po sebe nasledujucich rokov, alebo predchadzajuci rok




prieskum trhu,

novych odbytovych

- nadklady za poradenstvo

vychodiskové

produkcie (t)

produkcie (t)

zdznam ciest a konzultécie referenéné v danom roku | v.danom roku -
z poradenstva L obdobie Y rozdiel medzi
Vypracovanie planu Pocet )
. . . Lo, ukazovatelom
predaja a prieskum Pocet zapojenych ot
trhu konzultacnou zapojenych ¢lenov OV vyslupu . i
. N a vychodiskovym
spolo¢nostou ¢lenov OV )
. ) ukazovatelom
a nasledna
konzultacia (C=B-A)
Pocet
zapojenych
¢lenov OV
1.3. Automatlzac’la .zberu a F Udaje potrebné pre | - obstaranie vhodného Pocet Pocet Zmena poctu
prenosu udajov o Y X X Lo, S, L
i X vypracovanie planu | softvéru a hardvéru zapojenych zapojenych zapojenych
zasobach a pohyboch . ) v o y N y
, Y predaja a planu predovsetkym pre ¢lenov OV ¢lenov OV ¢lenov OV
tovaru, vyroby clenov , ) )
oV vyroby pre skladové hospodarstvo
nasledujuce
obdobie
CIEL 2. ZLEPSOVANIE KVALITY VYROBKOV
Opatrenie Pozadovany Odovodnenie Opravnené vydavky Vychodiskovy Ukazovatel Ukazovatel
doklad/vystup ukazovatel (A) | vysledku (B) vplyvu ( C)
2.1. Zvysenle- pOdv'?h:' F Opatrenie druhy investicii Podiel I. triedy | Podiel I. triedy | Zmena podielu I.
produkcie vyssej . . ] . . . .

. . Y podporuje opravnené na podporu: kvality kvality triedy kvality
kvality/ zniZenie pottu g ie kvali rodukcie rodukcie rodukcie alebo
reklamacii zvysovar.ne vality - ndkup zariadenia a pl b et pI b %t P %4 pritatveh

produkcie strojového vybavenia pre a Ei olpoce a ?, olpoce poctu p,ru.? ye
. . prijatych prijatych reklamdcii
zlepSenie kvality vo . (o
, . reklamdcii reklamdcii v danom roku
vyrobe;
produktov — produktov C=B-A

- vydavky na pozberové
technoldgie

vychodiskovy
stav

v danom roku
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-vnutorné a vonkajsie
vybavenie spojené

s udrzovanim vhodnej
klimy v skleniku;

obnova nevyhovujucich
sadov a dosadenie
sucasnych rodiacich sadov
(zvysené pracovné
naklady zamerané na
zvysSenie kvality produkcie
u ¢lenov a pozberove;j
Uprave spbsobené
nepriaznivymi
klimatickymi
podmienkami (napriklad
nadmerny rez porastu;
zvySené naklady na zber,
zvySené naklady na
prebierku, odlistovanie
apod.)

2.2. | Celkovy
kvality

manazment

F,

zadznam
z poradenstva,
certifikat
systému
riadenia kvality

Opatrenie
zabezpedi lepSie
riadenie kvality vo
vyrobe a lepsie
postavenie na trhu
¢lenov OV

Vytvorenie/ posilnenie
funkcie manazéra kvality,
zodpovednost za operacie
veduce k zlepSeniu kvality
a zvyseniu obchodnej
hodnoty produkcie,
vratane agrotechnického
monitoringu

Pocet
zapojenych

Clenov OV

Pocet
zapojenych
¢lenov OV

Zmenu poctu
zapojenych
¢lenov OV
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Dosiahnutie alebo obnova
certifikatu v systémoch
riadenia kvality,
poradenstvo ohlfadom
certifikacie a naklady na
audity spojené so
systémami riadenia kvality

-obstaranie vhodného Sw | Podiel I. triedy
a HW pre riadenie kvality | kvality Podiel I. triedy | Zmena podielu |.

produkcie — . , .

Poradenstvo a $kolenia wehodiskovy kvality triedy kvality
4 veni ychodiskovy rodukcie v rodukcie v

zamerané na zvysenie stav &lenov OV p p

kvality produkcie danom roku danom roku

- mzdové naklady su
oprdvnené len pre tych
zamestnancov OV,
¢lenov OV a dcérskych
spolo¢nosti OV, ktori
priebezne absolvuju
uréené Skolenia a su
kvalifikovani na
vykondvanie ¢innostiv
ramci daného opatrenia
schvdleného
operacného programu;
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2.3. | Zlepsenie . Zabezpeéenie, - obstaranie vhodného Pocet Pocet Zmenu poctu
vysledovatelnosti . - . , L L L
udrZiavanie a | softvérua hardvéru zapojenych zapojenych zapojenych
produktu zlepSovanie . . ¢lenov OV ¢lenov OV ¢lenov OV
‘ ; - preplatenie mzdovych
Jednlotneho a prevadzkovych
systemu . nakladov na manazment
vysledovatelnosti vysledovatefnosti
produktu na
vSetkych drovniach
24. Orchtr;annen z:rlar:jier’\:: Udrziavanie kvality | - Investicie do Celkova Celkova Zmena celkovej
Eli?n ti k’r:p : nv’ym produkcie ochrannych zariadeni produkcia produkcia produkcie ¢lenov
.a Xy zv enam, a stabilizacia a sieti proti ¢lenov OV (v clenov OV (v OV (v tonach) v
proti Skodcom o R . .
cr . . produkcie &lenov nepriaznivym tonach) vo tonach) v danom roku ( C)
ohrozujucich produkciu . o . , .
oV klimatickym zmenam vychodiskovo danom roku

¢lenov OV acelkova
stabilizacia produkcie
¢lenov OV

(zariadenia na ochranu
pred mrazom, féliovniky
na prirychlenie

a ochranu produkcie,
protimrazové zavlahy,
protimrazové
ventilatory, folie proti
dazdu, protiladovcové
systémy, generatory
narazovej viny, netkané
textilie a pod.

Vystavba opornych
konstrukcii v sadoch pri
protimrazovej zdvlahe,
sieti proti ladovcu, folii
proti dazdu

-Ochranné zariadenia pri
nadmernej teplote a

m
referencnom
obdobi (A)

(B)

C=B-A
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natery stien sklenikov,
vyuzitie zavlahovej
sustavy

- Vydavky na opatrenia
proti Skodcom a pri
protiladovcovych,
protimrazovych a
protiupalovych
opatreniach (napriklad
prelety vrtulnikov,
palenie sviecok,
manipulacné naklady na
stahovanie,
roztahovanie
ochrannych sieti, pasce,
predatori a dalsie
opatrenia: vydavky
ktoré sa uctuju ako
materidl, alebo ako
sluzby nie ako

investicie)
2.5. Zvysovat\le kvality Zvysovanie - ndkup CO2 Priemernd Priemernd Rozdiel
produkcie . . . .
. efektivity pri hodnota hodnota priemernej
v sklenikovom 4
. produkcii produktov produktov v hodnoty ( A-B)
hospodarstve ) Y
v sklenikovom pred zaatim danom roku
hospodarstve uplatiiovania

pouzitim CO2

opP
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2.6. | Kontrola kvality pocas F . . R b . Podiel I. a Il. Podiel I. a Il. Rozdiel A-B
ozberovej Gpravy ZvySovanie dovery | Obstaranie iedv kvali iedv kvali
P Jukci oV u odberatelov, technologickej linky na triedy kvality | triedy kvality
produkcie i ¢ lepéie  postavenie | kontrolu kvality pred zacatim v danom roku
naskladneni apri , . . . .
. na trhu atym | (monitorovacie uplatiiovania
expedicii — , oo . .
zvy3ujuca obchodnd | a triediace zariadenia ) oP
hodnota vyrobkov, Mzdové naklady
pracovnika/ov kontroly
kvality
CIEL 3. ZLEPSENIE PREDAJA A ZVYSENIE CELKOVEJ HODNOTY PRODUKCIE
Opatrenie Pozadovany Odévodnenie Opravnené vydavky Vychodiskovy Ukazovatel Ukazovatel
doklad/vystup ukazovatel vysledku (B) vplyvu ( C)
(A)
3.1. | Investicie zvysSujuce .. . .
. . F Lepsie postavenie na - Obstaranie
produkciu a obchodnu R . baliacei link
hodnotu vyrobkov trhu tym, ze sa zvysi atace] inky,
celkova produkcia a automatickych
obchodnd hodnota vaZiacich
produkcie OV zariadeni, linky . i
pri pozberovej Priemerna Priemerna ?mena .
Uprave hodnota h,odnota priemernej
produktov vyrobkov vyrobkov hlodnoty
' (EUR/kg) za (EUR/kg) vyrobkov
- Olbstarar'ue‘ vychodiskové | Vdanom roku (EUR/kg)‘za dané
vy'rolfl)netj) linky referenéné '(B) obdobie ( C)
privyrobe obdobie ' (A -
spracovanych (A) C=B-A
vyrobkov alebo celkovej | 3leho celkovej | alebo celkovej
- Nakup hodnoty VMP | hodnoty VMP hodnoty VMP
agrotechnickych
zariadeni
- Vystavba
zakrytych
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priestorov (
skleniky,
foliovniky,
skladovacie
priestory)

3.2

Bezpeénost prace a
starostlivost 0
zamestnancov

Investicie do
ochrannych odevov a
pomocok

Nakup
ochrannych
odevov a
pomobcok

Servis
ochrannych
odevov tretou
stranou

3.3.

Zvysenie skladovacich
kapacit OV a zlepSenie
skladovacich
podmienok produkcie
ov

VyuZitim najlepsSieho
obdobia pri predaji
produkcie OV sa zvysi
zisk z predaja
produkcie a buduje
sa postavenie OV na
trhu .

Naklady na
vystavbu
chladiarenského
skladu;

Obstaranie
zariadenie pre
skladovanie
ovocia/zeleniny
s riadenou
atmosférou
alebo

s chladenim

Vydavky
zlepsSujuce
hodnotu
skladovanych
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produktov (
prediZenie ich
skladovatelnosti
a shelf — life pri
predaji. (
napriklad
SMART FRESH)

CIEL 4. PODPORA PREDAJA A PROPAGACIA

Opatrenie Pozadovany Odévodnenie Opravnené vydavky Vychodiskovy Ukazovatel Ukazovatel
doklad/vystup ukazovatel vysledku (B) vplyvu ( C)
(A)
4.1. Neprlart\a? a, priama F Podpora predaja - Naéklady na
propagacia vyrobkov , Y.
vyrobkov, lepsie reklamu,
umiestenie propagacné Priemernd
yrobk [ i video,
vyrob ov, oslovenie . h?dnota Priemerna Zmena
potencidlnych propagacno- vyrobkov ; i
. p . , hodnota priemernej
zakaznikov nepriamo reklamnych (EUR/kg) za . hodnot
{ Adif , ; , | vyrobkov odnoty
prostrednictvo médii predmetov, vychodiskové “robk
propagacné referencné (EUR/kg) Ny
akcie, reklamnu bdobie ' (A v danom roku | (EUR/kg) za dané
okt obdobie ' (A) '(B) obdobie ( C)
rozuru, Aleb
grafické navrhy €bo Alebo C=B-A
- Vsetky naklady Pocet , Pocet
. , vykonanych .
musia byt . vykonanych Rozdiel v potte
. propagacnych v
v sulade ., propagacnych | yykonanych
. akcii pred . Y M
s prilohou Il DNK . akcii vdanom ropagaénvch
. zacatim propagacny
¢.2017/891 roku akcif

Oslovenie
potencialnych

priamo

uplatriovania
opP
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zakaznikov, tym si
OV hladéd nové
odbytové cesty,
rozsiahlejsia
spolupraca medzi
OV, zvazmi (napr.
zvazy pre
integrovanu
produkciu),
obchodnymi
spolo¢nostami a
spracovatelmi  pre
zabezpecenie
plynulého
odbytového  toku.
Spolupraca méze byt
na Urovni
spoloc¢nosti,  ktoré

posobia v SR alebo
internacionalna
spoluprdca v rozsahu
podmienok
legislativy EU

Naklady ohladom Ucasti
na vystavach

- Mzdové naklady -
,marketingovy pracovnik

- Ndklady ohladom
hladania si novych
odberatelov, odbytovych
ciest

- VSetky ndklady musia
byt v stlade s prilohou Il
DNK €. 2017/891

zabezpecenie ¢innosti
pre nadviazanie
medziodvetvovej
spoluprace,

- vytvorenie informacnej
siete s jednou alebo
viacerymi OV,

- realizacia spolocnych
projektov pre podporu
predaja a odbytu,

- Ucast na veltrhoch,
vystavach s
medzinarodnym
vyznamom,
organizovanie
ochutnavky ovocia a
zeleniny a vyrobkov
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(preukazat, ze nejde
o duplicitné financovanie
z ndrodnych zdrojov)

4.2. | Poradenstvo " | Faktura (dalej | Ciefom je spoznat a Naklady na
vypracc_:vanle . len ,F“), pochopit potreby vypracovanie
markfa t.l ngovel zdkaznikov a marketingovej
strategie pre OV ovplyvriovat ich stratégie

intenzitu, a grafického
nacasovanie a dizajnu
zloZenie v sulade so konzultacnou
stratégiou OV. spolo¢nostou
Vsetky naklady
musia byt
v sulade
s prilohou Il DNK
¢.2017/891

4:3. | Vytvorenie ochrannej | i, (dalej | Ochranné obchodné Naklady
obchodnc-.:j zn?mky ov len , ), Znamky ov - ohladom
a starostlivost jednotné logo, vytvorenia

obchodné znacky su jednotnej
zédkladom dobrej ochrannej
propagacie vyrobkov obchodnej
znamky
a starostlivost
o nej

4.4. Lc,;kalny predaj F Podpora osobného Naklady na
Zyrol?’kctv ov styku so zékaznikmi vybudovanie

onechemu a postavenie na trhu predajne OV,

spotrebitelovi
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vV ramci
regionov

viacerych

SW a HW
rieSenia

- Vsetky naklady

musia byt
v sulade

s prilohou Il DNK

¢. 2017/891

CIEL 5. ENVIRONMENTALNE OPATRENIA
- Zoznam opatreni je uvedeny v Narodnom environmentalnom ramci
CIEL 6. PREDCHADZANIE KRiZAM A KRiZOVE RIADENIE
Opatrenie Pozadovany Odovodnenie Opravnené vydavky Vychodiskovy Ukazovatel Ukazovatel
doklad/vystup ukazovatel vysledku (B) vplyvu ( C)
(A)
6.1. I,'l‘_’esm'fe zvysujuc.e F Stabilizacia Naklady na vystavbu
ucinnost riadenia . ,
. produkcie skladovacich
objemov " . .
) 3 ¢lenov OV a manipulacnych ]
umiestnenych na trh . . . Rozdiel
priestorov Mnozstvo Mnozstvo v
o d . danei VvV mnozstve
Obstaranie technoldgii pre aneJ pre J predanej
a zariadeni procljukue v prO(Elukue v orodukcie
tondach tondach

pre skladovanie
ovocia/zeleniny

s riadenou atmosférou
alebo s chladenim

v tonach ( B-A)
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Vydavky zlepsSujuce
hodnotu skladovanych
produktov (prediZenie ich
skladovatelnosti a shelf —
life pri predaji (napriklad

porastov

realizuje, ked je
potrebné opatovne
realizovat vysadbu
po povinnej
likvidacii, ktora sa
vykonala z0
zdravotnych alebo
fytosanitarnych
dovodov na prikaz
UKSUP.

porastu pre navrat
pozemku do pévodného
stavu

- Nakup vysadbového
materiadlu a kompletné
zaloZenie ovocného sadu,
v pripade chybajlcej alebo
nedostatocnej zavlahy,
opornej konstrukcie

a dalsej infrastruktury jej
nahrada.

- Ak si OV zoberie Uvery
na financovanie opatreni
tohto ciela, v takomto
pripade moze byt
spldcanie istiny a urokov

SMART FRESH)
6-2. | Skolenia a Skolenia tykajuce | - Naklady ohfadom Pocet
poradenstvo o Y . L
sa krizového | Skolenia zamestnancov OV | zapojenych . .
. . N Y Pocet Zmena poctu
manaZmentu,riade | a ¢lenov OV ¢lenov OV vo ., o
i ki A wehodiskovo zapojenych zapojenych
nia iz 2 niovani v clenovOV | cenow OV
ero v Y v danom roku | v danom roku
nakladov referen¢nom
obdobi
6.3. | Opdtovna  vysadba Opatrenie sa | - Likvidacia napadnutého
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sucastou operaéného
programu a teda méze byt
oprdvnené na financnu
pomoc (¢l. 33 ods. 3 NR
ap. ¢. 1308/2013

6.4. | Stiahnutie  trhu Riadenie krizy | Naklady na triedenie, Pocet ¢lenov

v pripade balenie a dopravu a realizujucich Pocet ¢lenov Rozdiel poctu

nadmernych zasob | ndklady na stiahnutie opatrenie za realizujucich ¢lenov

ovocia a zeleniny | tovaru z trhu bezplatnou vychodiskové | opatrenie za realizujucich

a nizkych cien. distribuciou, alebo referencné dany rok opatrenie ( B-A)
kompostovanim obdobie

6.5. | Poistenie trod . Ly
Y Stabiliz4cia prijmov | - Naklady vo vyske 50 %

¢lenov OV poistného, ak sa jedna
0 poistenie proti
nepriaznivym prirodnym
javom & napr. sucho,
l[adovec, choroby
a Skodcovia) a 80%, ak sa .
. . , . Podiel
jednd o prirodné . . .

poistenej Podiel .
katastrofy L ) . Zmena podielu
pestovatelskej | poistenej oistenei
- Ak si OV zoberie uvery ploche pestovatelskej P ) o
) . , . pestovatelskej
na financovanie opatreni k celkovej za ploche .
o . . , . ploche k celkovej
tohto ciela, v takomto vychodiskové | k celkovej za .
, ny , . . za dany rok

pripade mo6ze byt referencné dany rok
spldcanie istiny a urokov obdobie

stucastou operacného
programu a teda méze byt
opravnené na financnu
pomoc (¢l. 33 ods. 3 NR
ap. ¢. 1308/2013
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CIEL 7. VYSKUM A EXPERIMENTALNA VYROBA
Opatrenie Pozadovany Odovodnenie Opravnené vydavky Vychodiskovy Ukazovatel K [
doklad/vystup ukazovatel vysledku (B) Ukazovate
vplyvu ( C)
(A)
7.1. Sp?h:(praca, ] Podpora Naklady ohladom
s vyskumnymi experimentdlnej vyskumného
pracoviskami F, . .
v oblasti vyskumu vyroby pri pestovania
. tal ¥ . predloZenie zavadzani novych novych druhov a
e)’(pebrlmen ainej navrhu projektu produktov, pri odrdd v nasich
vyroby ohladom zavadzani novych klimatickych
vyskumu technoldgii podmienkach,
Setriacich  Zivotné rozsirit moznosti 5
prostredie  alebo pre pestovatefov Pocejc , . .
Znizujacich Javidzani zapojenych Pocet Zmena poctu
avadzanie < P P
pracnost, pripadne oh cI,enov 'za , %apOJenych %apOJenych
2vydujicich kvalitu ZOVVIC Erocesov vychodiskové | &lenov ¢lenov v danom
: o vyroby P
produkcie a to orinagajicich ret:‘derir.\cne v danom roku | roku
formo.uv: Setrenie onaonie
Ivr‘westl?nou vyrobnych zdrojov
cmnosto’u, ale'bo , alebo zvySovania
.zavedejnlm novych kvality pripadne
inovativnych zvy$ovania
procesov obchodnej
hodnoty
produktov
7.2. Spcflupraca' . F, predloZenie | Klimatické zmeny Ndaklady ohladom | Pocet
s vyskumnymi . . i . . , . . Y Y
skami navrhu projektu | avykyvy  pocasia vyskumného zapojenych Pocet Zmena poctu
pracows' ami ) pocituje kazdy projektu ¢lenov za zapojenych zapojenych
voblasti  zavedenia . , . .
a v sulade vychodiskové
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novych
zariadeni

nepriaznivym
klimatickym zmendm

ochrannych

proti

ohladom
vyskumu

prvovyrobca ovocia
ale ja zeleniny,
ciefom tohto
opatrenia bude
podporovat

vyskumny projekt
v oblasti zavedenia

novych
inovativnych
metdéd  a poutitia

novych ochrannych
zariadeniach

v podmienkach
konkrétnej OV.

s prilohou ¢, 3
delegovaného
nariadenia
Komisie ¢.
2017/891

referencné
obdobie

¢lenov
v danom roku

¢lenov v danom
roku

Ciel 8. VZDELAVACIE AKCIE A AKCIE ZAMERANE NA VYMENU INFORMACIi O NAJLEPSICH POSTUPOCH

Vzdelavacie akcie
zamerané na
zvySenie
obchodnej
hodnoty produkcie
a dodrziavanie
kvality, zdravotne;j
neskodnosti
produktov

Akcie zamerané na
vymenu informdcii
o nejlepsich
postupoch

8.1. | Skolenia v oblasti F Skolenie pracovnikov Pocet preskolenych | ZvySenie odbornosti
1 poziadaviek na kvalitu zamerané na pracovnikov zamestnancov
produktov uplatfiovanie noriem Zlepsenie kvality
kvality produkcie
8.1. | Skolenia v oblasti F Skolenie pracovnikov Pocet preskolenych | ZvySenie odbornosti
2 poziadaviek na hygienu, zamerané na hygienické pracovnikov zamestnancov
zdravotnu neskodnost a poziadavky v
vysledovatelnost prevadzkach,
produkcie zabezpecenie zdravotnej
neskodnosti produkcie
8.1. | Uéast na odbornych F U¢ast riadiacich a Pocet ucastnikov Zvysenie odbornosti,
3 semindroch, konferenciach odbornych pracovnikov podujati ziskanie informacii o
a dalsich podujatiach v na podujatiach v rdmci SR nejlepsich postupoch
sektore a v zahranici, ktoré su v pestovani a
zamerané na vymenu pozberovych Upravach
informdcii o najnovsich produkcie
trendoch v sektore

1 Referencné obdobie — obdobie troch po sebe nasledujucich rokov, alebo predchadzajuci rok




CIEL 9. OSTATNE AKCIE
. . vychodiskovy , ,
. Pozadovany ukazovatel Ukazovatel
Opatrenie ) 6 i 3 5 vyvdavk k I i
p doklad/vystup Odo6vodnenie Opravnené vydavky u az(t;\;ate vysledku (B) vplyvu ( C)
9.1. | Vysadby  novych : Zlepgenie - Naklady ohladom
trvalych porastov ] L .1
vers zdravotného stavu realizacie Pestovatelska
pouzitim . "y
eps , porastov, obnova opatrenia plocha Pestovatelska | Zmena
certifikovaného . . ‘o o
+sadbového sadov, zvysenie a v sulade vsetkych plocha pestovatelskej
vysa P kvality produkcie, s prilohou ¢, 3 ¢lenov OV za vsetkych plochy vsetkych
materialu T . , . | . y
optimalizacia delegovaného vychodiskové | ¢lenov OV za ¢lenov OV za
pouZitia pesticidov. nariadenia referencné dany rok dany rok
Komisie €. obdobie
2017/891
9.2. ijdovam’e a udrzba £ Budovanie Naklady ohfadom
zavlahovych ) , L . , ,
. zavlahovych realizacie opatrenia Z3avlahova
systémov , , , , . . .
systémov, vratane | avsulade sprilohou¢, 3 | plocha Zavlahové Zmena
kvapkovej zavlahy, | delegovaného nariadenia | vSetkych plocha zavlahovej
udriba funkénych | Komisie €. 2017/891 ¢lenov OV za vSetkych plochy vsetkych
zavlahovych vychodiskové | ¢lenov OV za ¢lenov OV za
systémov, referencné dany rok dany rok
zlepSenie  kvality obdobie
porastov.
9.3. Olptlmalllzau? F ZniZzovanie Naklady ohladom Celkové Celkové Zmena celkovych
vyrobnych nakladov , . . L . . , . X , ,
vyrobnych nakladov| realizacie opatrenia, vyrobné vyrobné vyrobnych
pomocou v sulade naklady OV naklady OV nakladov za dany
robotizacie, SW s prilohou Il delegovaného | za za dany rok rok
rieSeni nariadenia Komisie vychodiskové
¢.2017/891 referenéné
obdobie!

1 Referencné obdobie — obdobie troch po sebe nasledujucich rokov, alebo predchadzajuci rok




a informatizacie
vyrobného systému

CIEL 10. OPERACNY FOND

vychodiskovy

. Pozadovany ukazovatel Ukazovatel
Opatrenie b i 3 A VY i
P doklad/vystup Odévodnenie Opravnené vydavky ukaz(:\;atel vysledku (B) vplyvu ( )
10.1 | Administracia Doklado | Zabezpecenie Néklady ohladom
operacného fondu OV T e
prevode administracie administracie

operacného fondu

operacného fondu
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Priloha Il: Narodny environmentalny ramec pre organizacie vyrobcov

NARODNY ENVIRONMENTALNY RAMEC

CIEL 5. ENVIRONMENTALNE OPATRENIA

MeratePné ukazovatele

pd - )4 e L) r . r L} A
C. Opatrenie C. Cinnost Zavazok Opravnenost’ | Dévod Vstup Vystup
5.1. | ZniZenie 5.1.1. Investicie do Predchadzanie Faktura Flota¢né pneumatiky | Technicka Rozdiel medzi
rizika zodpovedajiceho zhutnenia vytvaraji maximalnu | Specifikacia tlakom na plochu (
poskodenia technického pol'nohospodarskej trakciu s minimalnym | flota¢nych klasické
pody vybavenia s pody, vyuzitie utladenim pddy. Siria | pneumatik  ( pneumatiky —
flotaénymi investicie az do a dlhsia stopa tlak na plochu) flotaéné
pneumatikami alebo | nulovej hodnoty, flotaénych pneumatik pneumatiky)
pasovych strojov/ pouzitie najmenej na spdsobuje minimalne
nahradenie 20% z celkovej zhutnenie pody.
pneumatik alebo obrabanej plochy
pasovych strojov v ¢lenov OV
pol'nohospodarskej Smernica 2009/128 /
mechanizacii EC, Priloha lll., 1.
5.1.2. Pouzitie Znizenie rizika Specifické Ekologické maziva Mnozstvo Mnozstvo
ekologickych maziv | zneCistenia naklady — a oleje su viac konvenénych maziv | ekologickych
a hydraulickych povrchovej rozdiel medzi | priatel'ské a olejov pouzitych | maziv a olejov
olejov v produkcii a podzemnej vody, cenou k zivotnému V pestovatel'skej pouzitych
a zberovej minimalne pouzitie ekologickych | prostrediu, znizuju sezone na | ha Vv pestovatel'skej
technologii 20% ekologickych a konvencnych | environmentalnu sezone na 1 ha
maziv maziv a olejov | zat'az a prispievaju
a hydraulickych K udrzate'nému

olejov z celkového
mnozstva pouzitych
maziv

rozvoju

1 Referencné obdobie — obdobie 3 po sebe nasledujucich rokov alebo predchadzajuceho kalendarneho roka




a hydraulickych

olejov
5.1.3. Vysadba porastov na | Znizenie podnej Pddna erozia je Plocha vegetacie Plocha vegetacie na
stabilizaciu pody erdzie a zvysenie spdsobena na m2 m2
a udrziavanie stabilizacie pody nedostatocnou
stabiliza¢nych pésov, konsolidaciou pddy.
optiAmalizaiciav y}'fiivy Vysadba porastov
Vv pode a pouzitie dobrvm korefovim
prirodnych 3 ODIyIm Korenovym
., systémom zabezpeci
pesticidov stabilizaciu pody
a predchadza podne;j
erdzii najma vo
svahovitom teréne.
Porasty s prirodzenym
obohacovanim pody
ochranou proti
chorobam a skodcom
prispievaju
K minimalizacii
pouzitia hnojiv
a chemickych
pripravkov na
ochranu rastlin.

5.2. | ZniZenie 5.2.1. Obnovovanie Zlepsenie technologii Propagovanie pouzitia | Spotreba elektriny | Spotreba elektriny
rizika skladovacich a skladovacieho technologii, ktoré v kWh /spotreba | v kWh / spotreba
klimatickej technologii manazmentu nakupom ZniZuju spotrebu vykurovacieho vykurovacieho
zmeny a manipulac¢nych novych prvkov energie. alebo chladiaceho | alebo chladiaceho

priestorov so
zniZzovanim spotreby
a znizenim CO;

a CFC emisii

Pouzitie zdrojov
alternativnych/
obnovitel'nych energii
na karenie, chladenie
a osvetlenie ( napr.

Znizovanie emisii
oxidu uhol'natého a
freonu

plynu v m3

plynu v m3
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Preplatenie nakladov
na geologicky
prieskum

Pouzitie zdrojov
obnovitel'nej energie
ako napr. vystavba
fotovoltaickych
panelov pre vyrobu
elektriny

Retencia metanu

Z geotermalnych
zdrojov a jeho
nasledné vyuZitie na
vyrobu energie

v sklenikovom

energia

Z geotermalnych
zdrojov, fotovoltaické
panely), zariadenia
redukujtice spotrebu
energie najmenej o
15% (pre vacsi
environmentalny
prinos najmenej 7%)

hospodarstve
5.3. | ZlepSenie 5.3.1. Aplikacia Redukcia straty vody ZlepSenie MnozZstvo MnoZstvo
hospodarenia surfaktantov na vyparovanim zavlahového zavlahovej vody v | zavlahovej vody v
s vodou udrZanie vody v pode manazmentu I/ hav zavislosti I/ hav zavislosti
Smernica 2009/128/ | M@ mnozstve na mnozstve
EU, Priloha IIl., 1. vyrobenej vyrobenej
produkcie produkcie
5.3.2. Investicie do Uchovat’ redukovanu Pouzitie kvapkovej Mnozstvo Mnozstvo

technického spotrebu vody na zavlahy/ zavlahovej vody v | zavlahovej vody v
zariadenia pre zavlahy mikrorozpraSovacov |/ hav zavislosti I/ hav zavislosti
aplikaciu kvapkovej na redukciu mnoZzstva | na mnozstve na mnozstve
zavlahy / pouzitej zavlahovej vyrobenej vyrobenej
mikrorozprasovacov, vody, cielena zavlaha | produkcie produkcie
alcup tesniacich Smernica 2009/128 /

, e EU, Priloha III., 1.
vykonnejsich pump,
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frekvencnych
menicov.

EU: redukcia
spotreby vody
najmenej o 15%;
Aplikacia na
najmenej 10%
zavlazovanej plochy

5.3.3.

Investicie do
technologii
recyklovania vody
pri pozberovej
uprave

Uchovat’ redukovanu
spotrebu vody pri
pozberovej uprave

Redukcia spotreby
vody pri pozberovej
uprave napr. prani,
vodnych triediacich
linkach na opatrnu
prepravu produktu

Recyklovanie vody

V pozberovych
technologiach
Cistenim (
purifikaciou) pouzitej
vody, redukcia
mnoZzstva pitnej vody.
Purifikacia umoziuje
opakované pouzitie
vody v pozberovych
technologiach, ktoré
vyuZzivaju vodu (
pranie, triedenie atd’)
a zniZuje spotrebu

vody pre producentov.

Mnozstvo
recyklovanej vody
v m3

Mnozstvo
recyklovanej vody
v m3
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Srpernica 2009/128 /
EU, Priloha lll., 1.

5.3.4.

Investicie do
zariadeni na
uchovavanie
dazd’ovej vody —
skladovacie nadrze

Udrzanie znizenej
spotreby vody pri
zavlahach

Pouzitie dazd’ovej
vody znizuje spotrebu
zavlahovej vody

Vv zavislosti na
meteorologickych
podmienkach.

Dazd’ova voda je
prirodzenym zdrojom
zavlahovej vody. Jej
zbieranim

a uchovavanim

z prirodzenych
zrazok, ktoré by inac
neboli vyuzité, je
moznost’ znizit
spotrebu zavlahovej
vody.

Pouzitie uchovanej
dazd’ovej vody vedie
K lepsiemu
hospodéareniu so
zavlahovou vodou

a jej Setreniu pri
pouziti vody zo studni
a verejnych
vodovodov.

Smernica 2009/128
EU Priloha Il 1

MnozZstvo
recyklovanej vody
v m3

V porovnani
S mnozstvom
zrazok

MnozZstvo
recyklovanej vody
v m3

V porovnani
S mnoZzstvom
zrazok
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5.4.

Integrovana
ochrana
rastlin

Smernica
2009/128 / EU,
Priloha III.

54.1. Aplikacia Znizenie F Znizenie mnoZzstva Mnozstvo Mnozstvo
biologickych environmentalnej pouzitych pesticidov | pouzitych pouzitych
’ I .y 1 . 1
prg;ragko;l na . Zalt1 ;zreli f?;ﬁmiut Smernica 2009/128 / pesticidov na ha pesticidov na ha
I R EU, Priloha lI,, 3a 6. | % produkénej % produkénej
vk vu J I;S tici\cllo Y plochy na ktorej plochy na ktorej
onvencnom p v bolo opatrenie bolo opatrenie
pestovani . . . ,
aplikované aplikované
5.4.2. Investicie na nakup Znizenie F Vcasna signalizacia Mnozstvo pouzitych| Mnozstvo
feromonovych environmentalnej a minimalizacia pesticidov na ha pouzitych
lapa¢ov hmyzu zat'aze pomocou pouzitia pesticidov pesticidov na ha
i S‘I%nﬁ“l;za“e Smernica 2009/128 /
matzacte EU, Priloha Ill., 2a 3
pouzitia pesticidov
5.4.3. Zaradenie ZvySenie urodnosti F ZvySenie urodnosti Mnozstvo pouzitych| Mnozstvo
medziplodin na pody a biodiverzity pody a biodiverzity pesticidov na ha pouzitych
potlacenie vyskytu pomocou znizenia pesticidov na ha
chordb a Skodcov v vyskytu chordb
porastoch a Skodcov vedie
k zniZeniu mnozstva
pouzitych pesticidov
Smernica 2009/128 /
EU, Priloha 1III.,4 a6
5.4.4. Nékup vrablovanych | ZlepSenie zdravia Specifické Znizenie Mnozstvo pouzitych| MnoZstvo
rastlin. Vribl'ované rastlin naklady — environmentalnej pesticidov na ha pouzitych
. . . v . . H H IR rwv r .7 h
rastlmy maji Silnej, §i Uplatnenie opatrenia rozdiel medzi | zat aZe znizenim pesticidov na ha
a hustejsi koretiovy S o cenou mnozstva pouzitych
, .. na minimalne 25% . , L
systém, lepsiu vrablovanych | pesticidov
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odolnost’ voci
chorobam, vykyvom
teploty, zasoleniu
pody, maju lepsi
prijem zivin, lepsi
stav a vyssie trody.

Z novo vysadenych
ploch

rastlin
a konvenényc
h rastlin

5.5.

ZvySovanie
biodiverzity

5.5.1.

Zabezpecit
ule/veelstva a / alebo
iny uzitony hmyz

EU: pravidelné
rozmiestnovanie
ulov a/ alebo iného
uzito¢ného hmyzu v
porastoch

Uplatnenie opatrenia
minimalne na 25%
pestovatel'skej

plochy

Pravidelné
umiestiovanie ul'ov/
veelstiev a/ alebo
iného uzito¢ného
hmyzu na
pestovatel'skej ploche

ZvySovanie vyskytu
prirodzenych
opelovacov v sadoch
a porastoch zeleniny;

Kvalita opelovania
zavisi od mnoZstva
vciel alebo in¢ho
hmyzu. V sucasnosti
je prirodzeny vyskyt
vciel vel'mi
obmedzeny, preto je
potrebné ich
zabezpecit

z dodato¢nych
zdrojov.
Umiestiiovanie
vcelich lov a iného
uzitocného hmyzu na
pestovatel'skej ploche
zvysi kvalitu opelenie
rastlin, ¢o vedie

k zvysSenej trode

a lepSej kvalite urody.
Délezitym prinosom
umiestiovania véiel
a iného uzitocného

% z pestovatel'skej
plochy, kde je
opatrenie
uplatiiované

% z pestovatel'skej
plochy, kde je
opatrenie
uplatiiované
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hmyzu je vidite'né
zvySenie biodiverzity.

5.5.2. Vysadba vetrolamov Vys?‘(.ib,a Poraftov ha F Zszeme szkytu Plocha porastu v Plocha porastu v
a remizok stabilizaciu pody pr1rod_zenych m2 m2
organizmov
a rozli¢nych lokalit
5.5.3. Zabezpecenie Umiestiiovanie napr. F Zvysenie vyskytu Pocet Pocet umiestnenych
uzitocnych dravcov alebo inych prirodzenych umiestnenych dravcov
predatorov zivocichov, ktoré organizmov na dravcov o
g Nemeratel'né
v porastoch na zabezpecCia ochranu porastov Nemeratelné
zvySenie biodiverzity | biologickl a urody. Zvysenie Pozorovanie /
a prirodzene rovnovahu vyskytu vtakov Pozorovanie / identifikacia zivého
zabezpecene;j a inych zivo¢ichov identifikacia zdravého
rovnovahy zivého zdravého ekosystému
ekosystému
5.6 ZlepSenie 5.6.1. Nahradenie ZlepSenie = Mineralne % organickych % organickych
hospodarenia mineralnych pestovatel'skych pestovatel'ské substratov, substratov,

s odpadom substratov postupov  pouzitim | Opravnenost | substraty buda mnozstvo mnozstvo
organickymi ( v substratov, ktoré su | ndkladovna | nahradené mineralnych mineralnych
hydroponickom Setrné  k zivotnému nakup organickymi, ktoré substratov substratov
pestovani zeleniny v | prostrediu, organickych | budd nasledne predanych na predanych na
sklenikoch) a ich znizovanie pouzitia | substratovje | spracované na d’alSie spracovanie | d’alSie spracovanie
d’alSie spracovanie biologicky podmienend | biologicky material na | v predchaddzajucom | v danom roku

neodburatelnych zabezpecenim | obohatenie pody. roku.
mineralnych sekundarneho

substratov. pouzitia

Podiel organickych | organickych

substratov musi byt substratov

minimalne 25% | pestovatel'mi

Z celkového
mnozstva za 5 rokov.

odoslanim na
spracovanie
vyrobcom
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raSeliny alebo

mulCovacov, drtiCov
konarov arezacov
koreniov

sadov a vysadieb,
spracovanie bio
odpadu.

Vyuzitie investicie do
nulovej odpisovej
hodnoty, pre
minimalne 20%

z celkovej obrabanej
plochy ¢lenov
organizacie
vyrobcov.

odpadu zo sadov
a vysadby

a obohatenie pody
zapracovanim do

pody.

odpad v tonach

podobnym
spracovanim.

5.6.2. Pouzitie Znizenie F Ochrana proti mrazu | Mnozstvo pouzité | Recyklované alebo
biodegradovatelnych | environmentalnej a naletu hmyzu, na m? rozlozené mnozstvo
netkanych textilii na | zdtaze pouZzitim recyklovateI'né alebo v m?
ochranu porastov biodegradovatel'nych biodegradovatel'né

zloziek. Podiel materialy na znizenie
recyklovatel'nych environmentalne;j
alebo zat'aze.
biodegradovatel'nych
netkanych textikii
musi byt minimalne
25% z celkového
mnozstva pouzitého
materialu.
5.6.3. Investicie do Znizenie odpadu zo F Spracovanie bio Spracovany bio Spracovany bio

odpad v tonéch
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